
DOŽIVOTNÍ PŘEDPLATNÉ 

V PODOBĚ HEKŤÁKU
JE VÍTANÉ za 2

PIVA
Gramatické chyby jsou 
omylem toho kdo je vidí!!!

59



Page 64—New Musical Express 7th October, 1989

EXPRESS

MUSICAL

NEW

45s NETWORK UK TOP 50

20
21
22
23
24
25

FUTURE RAP 20

Daddy Sauce

LPs NETWORK UK TOP 50
26 22 TRASH..................................................Alice Cooper (Epic)

27 17 Ä4TM4WSOUNDTRACK.............Prince (Warner Brothers)
28 27 CLUBCLASSICSVOLONE......................... Soul II Soul (10) I

29 26 DON’TBECRUEL.......................... „...Bobby Brown (MCA) '

30 28 HEARTANDS0UL-18CLASS1CS0ULCUTS

Various (Polydor)

31 30 CHANGE..................................................... The Alarm (IRS)

32- (—) KARYN WHriE„.-..„.w.„J(aryn White (Warner Brothers.,

33 31 ANYTHING FOR YOU ’

Gloria Estefan And The Miami Sound Machine (Epic)

34 50 HOMELOVIN’MAN..................... RogerWhittakerfTembo) .

35 23 APPETITE FOR DESTRUCTION......Guns N'Roses (Geffen)

35 33 RAW........................................... Alyson Williams (Def Jam)

37 25 ALL THE HITS....... . ......................„...Imagination (Stylus)

38 (-) CANDLELAND..................................... Ian McCulloch (WEA)

39 41 HEART LIKE A SKY..............................Spandau Ballet (CBS)

40 21 DR FEELGOOD................................... Motley Crue (Elektra) -

41 36 THE SINGLES COLLECTION........The Blow Monkeys (RCA)

42 24 ERROL FLYNN  .............................Dogs D'Amour (China)

43 43 STRAIGHTOUTTACOMPTON...i.;.......... NWA(Ruthless)

44 39 VELVETEEN Transvision Vamp (MCA)

45 40 THE MIRACLE.........;........................... Queen (Parlophone)

46 (-) ITS A BIG DADDYTHING ....BigDaddy Kane (ColdChillin')
47 42 PARADISE................'.................................... InnerCily(10)

48 RE HEARTOFSTONE....................... . ........... .....Cher(Geffen)

49 38 THE ULTIMATE COLLECTION ...TheKinkS(CastleComms)

50 (-) FLYING COWBOYS.....:.............Rickie Lee Jones (Geffen)

MRIB

1 INTELLIGENT HOODLUM (LP)...................................... Tragedy (ASM)
2 ALLHAILTHEQUEEN(LP)................................... Latifah (Tommy Boy)
3 EYES ON THIS.................................................... MC Lyte (First Priority)
4 SOME PIMPED OUT SHIT..................... Nice & Smooth (Sleeping Bag)
5 THE COURT IS NOW IN SESSION (REMIX) ... Chill Rob G (Wild Pitch)
6 DOPISTDUO................................................................Craig G (Atlantic)
7 BABY YOUNASTY .............LordFinesse & MikeSmooth (Wild Pitch)
8 TRIBUTETO SCRATCHING II...........................DJ Cool V (Cold Chillin')
9 WANTED............................................................Princess Ivory (Promo)

10 BREAK MANIA2............................................Tuff City Squad (Tuff City)
11 THE PROPHECY...........................................The Prophet l-Cee (Profile)
12 TOTAL ECLIPSE OF THE ART................................ MC Mello (Republic)
13 LADIES FIRST..................................Latifah & Monie Love (Tommy Boy)
14 JUSTAFRIEND...............................................Biz Markie (Cold Chillin')
15 LYRICAL MACHINE.................................Stereo MCs (4th & Broadway)
16 BLESS THE FUNK........................................Double J (4th 8 Broadway)
17 ESCAPE FROM REALITY.................................. Positively Black (Select)
18 WHATDOES IT ALL MEAN? (LP)........................... Greg Mac (Motown
19 LETHAL WEAPON (LP).................................................. Ice-T(Warners)
20 DOING THE BANG...........................................Fascinating Force (Select)

Chart by Tim Westwood, Capital Radio, Friday Nights, 2-4 am, and 
Saturday nights 8-10pm, 95.8FM.

MUSIC VIDEO 20

MRIB

CHARTS
1 1 RI0E0NT1ME..........................Black Box (de Construction) 26

2 3 PUMP UP THE JAM 27

Technotronic featuring Felly (Swanyard) 28

3 5 IFONLYICOULD..................... Sydney Youngblood (Circa) 29

4 7 DRAMA!........................................................Erasure (Mute) 30

5 14 YOU KEEP IT ALL IN..........The Beautiful South (Go! Discs) 31

6 2 RIGHT HERE WAITING..................Richard Marx (EMI USA) 32

7 28 SWEETSURRENDERWetWetWet(PreciousOrganisation) 33

8 6 THEBEST.............................................. Tina Turner (Capitol) 34

9 4 CHERISH....................................................Madonna (Sire) 35

10 16 THE SENSUAL WORLD....................... ........Kate Bush (EMI) 36

11 (-) CHOCOLATE BOX................................................. Bros (CBS) 37

12 (-) WE DIDN’T STARTTHEFIRE...................... Billy Joel (CBS)

13 8 TIMEWARP...................................................Damian (Jive) 38

14 9 HARLEM DESIRE...................... The London Boys (Teldec) 39

15 12 LOVE IN AN ELEVATOR.........................Aerosmith (Geffen)

16 11 SOWING THE SEEDS OF LOVE ..Tears For Fears (Fontana) 41

17 22 OYE Ml CANTO (HEAR MY VOICE) ..Gloria Estefan (Epic) 42

18 17 MANTRA FOR A STATE OF MINO S Express (Rhythm King) 43

19 15 SWING THE MOOO 44

Jive Bunny And Tne Mastermixers (Music Factory) 45

20 10 EVERY DAY (I LOVE YOU MORE) Jason Donovan (PWL) 46

21 18 NUMERO UNO Starlight (CityBeali 47

22 40 IF I COULD TURN BACK .......................... CherlGeffen) 48

23 13 DON’TLETMEDOWN.GENTLYTheWonderStuff(FarOut) 49

24 37 NAME AND NUMBER. ...Curiosity Killed TheCat (Mercury) 50

25 23 I NEED YOUR LOVIN'............... Alyson William?(Def Jam)

38 SECRET RENDEZVOUS......Karyn White (Warner Brothers) 

20 LOVE AND REGRET................................ Deacon Blue (CBS)

19 PERSONALJESUS......................... Depeche Mode (Mute) 

[-) STREETTUFF............Rebel MC & Double Trouble (Desire)

50 ROOM IN YOUR HEART.............Living In A Box (Chrysalis) 

25 BLAME IT ON THE BOOGIE............................. Big Fun (Jive)

34 ROAD TO YOUR SOUL....................All About Eve (Mercury) 

26 MISS YOU MUCH........................Janet Jackson (Breakout) 

30 ROCK WITH'CHA................................Bobby Brown (MCA)

(-) LOVEONAMOUNTAINTOP.......................Sinitta(Fanfare)

21 PARTYMAN................................ Prince (Warner Brothers)

27 IT ISN'T, IT WASN'T, IT AIN'T NEVER GONNA BE

Aretha Franklin & Whitney Houston (Arista) 

(-) GIRL I'M GONNA MISS YOU.........Milli Vanilli (Cooltempo)

31 HEY DJI CAN'T DANCE TO THE MUSIC YOU'RE PLAYING

The Beatmasters featuring Betty Boo (Rhythm King) 

(—) KENNEDY................................The Wedding Present (RCA)

29 LOVESONG ...........................................The Cure (Fiction)

(—) CAN'T FORGETYOU................................ Sonia (Chrysalis)
H THE REAL WILD HOUSE.....................Raul Orellana (BCM) 

24 FOREVER FREE..........................................WASP (Capitol)

I—I I FEEL FOR YOU Chaka Khan (Warner Brothers)

47 HANGIN'TOUGH ........New Kids On The Block (CBS) 

—) BED OF NAILS ................................. Alice Cooper (Epic)

-) THE DOWNTOWN LIGHTS The Blue Nile (Linn)

-) LEAVEALIGHTON....................... Belinda Carlisle (Virgin)

MRIB_____________________

1 H THE SEEDS OF LOVE.................. Tears For Fears (Fontana)

2 2 FOREIGN AFFAIR................................ Tina Turner (Capitol)

3 14 DEEP HEAT4-PLAY WITH FIRE..............Various(Telstar)

4 1 WETOOAREONE..............................The Eurythmics (RCA)

5 6 CUTS BOTH WAYS...............................Gloria Estefan (Epic)

6 4 PUMP.................................................... Aerosmith (Geffen)

7 10 REPEAT OFFENDER.....................Richard Marx (EMI USA)

8 8 RHYTHMNAT10N1814.............. Janet Jackson (Breakout)

9 12 LIKEAPRAYER...............„...ľ................^Madonna(Sire)

10 13 TEN GOOD REASONS......................Jason Donovan (PWL)

11 11 JUST SEVENTEEN - HEARTBEATS..........Various (Fanfare)

12 5 N0WTHATSWHATICALLMUSIC15

Various (EMI/Virgin/Polygram)

13 3 STEEL WHEELS.......... The Rolling Stones (Rolling Stones)

14 32 ANOTHER PLACE AND TIME

Donna Summer (Warner Brothers)

15 H SEASON’S END................. ........................... Marillion (EMI)

10 15 ANEWFLAME....................................... Simply Red (Elektra)

17 _ ‘29 LOVEHOUSE....;..............................  Various(K-Tel)
jl Ĺ 7 SLEEPING WITH THE PAST.................. Elton John (Rocket)

19 37 THETWELVECOMMANDMENTSOFDANCE

The London Boys (Teldec)

20 .18 ADEVA................................................... Adeva (Cooltempo)

21 47 ISTHISLOVE?................................................. Various(EMI)

22 9 ASPECTSOFLOVE........................... Various (Really Useful)

23 20 RAW LIKE SUSHI............................................. Neneh Cherry (Circa)

24 16 THE RAW AND THE COOKED

Fine Young Cannibals (London)

25 19 WHENTHEWORLDKNOWSYOURNAME

Deacon Blue (CBS)

1 1 INTHEROUND-IN YOUR FACE.. Def Leppard (Channel 5)-
2 3 THE VIDEOS............................. _.... Jason Donovan (PWL)
3 2 RARELIVE..........................................................Queen (PM!)
4 5 SUBSTANCE1989................................... NewOrderfVirgin)
5 6 HARD'NHEAVYV0LUME3............. .............. Various(PMI)
6 4 SINGALONGAWARYEARS.........: Max Bygraves (Parkfield)
7 9 RATTLEANDHUM...................................U2 (CIC/Pickwick)
8 12 THEDELICATESOUNDOFTHUNDER.......PinkFloyd(PMI)
9 7 PUSHOVER............................................................Bros(CMV)

10 8 NOWTHATSWHATICALLMUSICV1DE015
. . Various (Virgin/PMI/PolyGram)

11 . 14 LIVE.................... . ....................TheEurythmics(Channel5)
12 17 INVISIBLETOUCHTOUR.........„^—Genesis (Virgin)

13 ' 15 HOMECOMING CONCERT
: Gloria Estefan And The Miami Sound Machine (CMV) 

14 10 VIDEO NOVA........................................Robert Palmer (PM I)
15 13 THEVIDEOS.........................................Kylie Minogue (PWL)
16 11 VIDEOS’86-’89..............................New Model Army (PMI)
17 20 HARD'N HEAVY VOLUME 2"......................Various (PMI)

18 18 ABUNCHOFVIDEOSANDSOMEOTHERSTUFF
Tom Petty And The Heartbreakers (Channel 5) 

19 18 CHOICES....... .............................The Blow Monkeys (BMG) .

20 21 THE LEGEND CONTINUES • >
Michael Jackson (Motown Vldeo/Video Collection)



INDIE LPs

US LPs

INDIE 45s

US 45s

YOUNG GODS

HOUSE 10

FOLK/ROOTS LP

NME
1 GIRL YOU KNOW ITS TRUE......................................MilliVanilli (Arista)

2 HANGIN’TOUGH........................New Kids On The Block (Columbia) 

ŕ 3 FOREVER YOUR GIRL................ ............................Paula Abdul (Virgin)

4 STEEL WHEELS............................. The Rolling Stones (Rolling Stones)

5 REPEAT OFFENDER................................................. Richard Marx (EMI)

Í FULL MOON FEVER................... .................................. Tom Petty (MCA)

7 SKID ROW................................................................. Skid Row (Atlantic)

3 DR FEELGOOD....................................................... Motley Crue (Elektra)

•I THE RAW AND THE COOKED..................... Fine Young Cannibals (IRS)

10 DIRTY ROTTEN FILTHY STINKING RICH.............. Warrant (Columbia)

11 THE END OFTHE INNOCENCE „„................... Don Henley (Geffen)

12 CUTSBOTHWAYS...................................................Gloria Estefan (Epic)

13 HEARTOFSTONE...............................i................................Cher(Geffen)

14 KEEP ON MOVIN’......... ......................... ..................Soul R Soul (Virgin)

15 SOUNDTRACK: M7M4M................... Prince (Warner Bros)

r . . Courtesy Billboard

1 1 WFL...............................................Happy Mondays (Factory)
2 2 REGINA......................... The Sugarcubes (One Little Indian)
3 8 DRAMA............................................................Erasure (Mute)
4 4 FINDOUTWHY(EP)................... The Inspiral Carpets (Cow)
5 3 PERSONAL JESUS................................. Depeche Mode (Mute)
6 11 SVENO LATINO.................................. Sveno Latino (BCM)
7 10 MANTRAFORASTATEOFMIND SExpress(RhythmKing)
8 18 BARGING INTO THE PRESENCE OF GOD Pale Samts (4AD)
9 7 HEY DJ/SKA TRAIN............. The Beatmasters (Rhythm King)

10 6 RUN2........................................................New Order (Factory)
11 12 YOU SUFFER..................................Napalm Death (Earache)
12 13 AFRODIZZYACT.................................... Cry Sisco (Escape)
13 25 THE KING IS HERE..............................The 45 King (Dr Beat)
14 9 EVERY DAY I LOVE YOU MORE Jason Donovan (PWL>
15 14 ONLYAPAWNINWHITBY..........................Cud (Imaginaryi
16 5 PERFECT NEEDLE............. The Telescopes (What Goes On)
17 15 SHE BANGS THE DRUM.........The Stone Roses (Silvertone)
18 27 TOM VERLAINE............................. The Family Cat (Bad Giri)
19 (—) SOULTRADER.....................TheeHypnotics(SituationTwo)
20 20 BURN IT CLEAN,KEEP IT OUTTA MY FACE

’ Mudhoney (Glittertiouse)

21 --28 IVY IVY IVY................................... Primal Scream (Creation)
22 i 26 JUST GOOD FRIENDS............. The Bridewell Taxis (Stolen)
23 21 D00WUTCHAL!KE..........'.......... Digital Underground (BCM)

24 -H THE DREAM AND UE OF...............The Mekons (Blast First)
25 ’ -) HOUSEENERGY REVENGE..................Capella (Music Man)
26 j—) JOE..'......................................................Inspiral Carpets (Cow)
2?vľ 16. WOULDN'TCHANGE ATHING............Kylie Minogue (PWL).

28J24 PURE..................................... ..The Lightning Seeds (Ghetto)

29 a 17 HYPNOTISED....................Spacemen3(Fire)
30 7 19 KYUESA10T0JAS0N....'.„...KLF(KLFCommunications)

1 1 THESTONEROSES.r_......... The Stone Roses (Silvertone)
ť* H ROCKANDROLL...... .. ........ TheMekons(BlastRrst
3 ‘ 4 PRIMALSCREAM......................... Primal Scream (Creation

- 4 7 THREEFEETHIGHANDR1SING........... De La Soul (Big Life
5 (—) BLOW.................... RedLorry, Yellow Lorry (Situation Two

—6 QUADRASTATE...... ü.-.»<n».-.-.&)8State(Creed
7 ", 3 ĽEAUROUGE................... Young Gods (PLay it Again Sam 

I 9 TEN GOOD REASONS....................... Jason Donovan (PEL
9 15 DOOLITTLE...........;....................  Pixies (4AQ

10 12. BUMMED..^^..„„....„„„.HappyMondaysIFadory
11 5 LAZY86-88........... The Primitives (Lazy
12 13 ANYWAYAWANNA...........The Beaimasters (Rhythm King
13 11 UNFINISHED BUSINESS.................. JPMD (Sleeping Bag
14 20 MARGINWALKER................... :..........-.._Fugazi(Dischord
15 26 BROS................................ The Four Brothers (Cooking Vinyl
16 ' 14 WAREHOUSE RAVES................................Various (Rumour
17 2 SOUND OF CONFUSION......................... Spacemen 3 (Fire
18 H ONCE ROUND THE FAIR........................Uhe Loft (Creation
19 25 INDIETOPT!OYVOL7.':.-..'Various(B{(chwoodMusic

,20*^19 LYCEUM;...;:;..:....................................Orchids (Sarah

21 B SNOWBALL............................,......... TheFiJdmice(Sarah
22 18 CIRCUS...........................................................Erasure (Mute
23 10 BLEACH..........................................NirvanafTupelo/SubPop
24 23. SUPERFUZZ BIGMUFF.................Mudhoney (Giitierhouse
25 30 HIGH PRIEST OF HARMFUL MATTER

Jello Biafra (Alternative Tentacles)
26 (-) SURFERROSA......................... ...................... Pixies(4AD)
27 28 ONE OF OUR GIRLS IS MISSING.............. AC Marias (Mule)
28 17 BREND0NCR0KERANDTHE50’^$HAD0WS . 1

’ ‘ (Silvertone)

29 H ORAL FIXATION..................Lydia Lunch (Widowspeak)
30 . H A HARD DAY’S KNIGHT...... A;GRUMH(PlayltAgainSam)

1 SUGAR DADDY..................................................Thompson Twins (WBS)
2 OURLOVE............................................................. Dee Holloway (Active)
3 THINK I’M GONNA LOOSE CONTROL.... Rhythm Master (Underworld)
4 HURTME.HURTME...............„T........ '.................. Candy J (Echo USA)

5 WILD TIMES..............................................  De Lite (Circa)
6 YD NO SE....... . ....................... ;...........................Pajama party (Atlantic)
7 EVERYBODY GO ON..............................................NuJax (Dance Beat)
8 CONSIDER YOURSELF HOUSED EP.........„............ CYH (Great Sones)
9 ANYTHING CAN HAPPEN (REMIX)..................Was Not Was (Fontanan)

10 TURN IT OUT...................................................Home Boys Only (Atlantic)

Chart complied by DJ Noel Watson. Black Market The Mood And Various I

Milll Vanllll; Girl they’re big!
1 GIRL, I’M GONNA MISS YOU.....................................Milli Vanilli (Arista)

2 HEAVEN.................................................................... Warrant (Columbia)

3 IF I COULD TURN BACK TIME........................... ............... Cher (Gerten)

4 CHERISH........................................................................ Madonna (Sire)

5 MISS YOU MUCH...................................................Janet Jackson (A&M)
6 "T8AND LIFE................................................................Skid Row (Atlantic)

7 ONE.............................................................The Bee Gees (Warner Bros)

8 KISSES IN THE WIND......................................... ...Neneh Cherry (ViryinY'
9 DON’T WANNA LOSE YOU í.... Gloria Estefan (Epic!

10 LOVESONG............................................. ....... The Cure (Elektra i

11 BUSTA MOVE.......... .. .................................Young MC(DeliciousW<
12'MIXED EMOTIONS  .......................„Rolling Stones (Columbia)

13 DON’T LOOK BACK.......... „h.................... Fine Young Cannibals (IRS)

14 nSNOCRIME....................... „....................................Babyface(Soiar’
15 ITSŇOTENOUGH................... .................. . .....................Starship(RCA)

. Courtesy Billboard

1 PEACEANDLOVE.,«.......................... ........;j5.......The Pogues (WEA)
2 PAST PRESENT   ...................................... Oannad (RCA)
3 WATERMARK ................................................  EnyafWEA)
4 GIPSYKINGS........................................................... Gipsy Kings (Tefstar
5 PASSION...... ..Peter Gabriel (Real Worid/Virgin
6 WILL THE CIRCLE BE UNBROKEN? 2................. Various Artists (MCA
7 MLAH....................................L„. Les Negresses Verles (Rhythm King
8 THE TRINITY SESSIONS...... .............. Cowboy Junkies (Cooking Vinyi ’

9 BUND MAN’S ZOO...... .................. 10.000 Maniacs (Elektra
10 TRACY CHAPMAN ......... ,.x.„...... ...u... Tracy Chapman (Elektra
11 DOLORES KEANE.:........... . .......................ľ.......„..Dolores Keane (OK
12 ANCIENTHEART.....................................„„.......TanitaTikaram (WEA
13 THE LION ......................„_____ ^..v...... Youssou N’Oour(Virgin
14 SIDEWAULK........... ........... .;.................... .Capercaillie (Green Unnet
15 FISHERMAN’S BLUES......... ..’......The Waterboys (EnsigrVChrysalis
16 VOYAGE.................... ,.............  ....Christy Moore (WEA
17 A CHANGE IN THE WEATHER.... Gregson & Mister (Special Delivery
18 OUTOFTHE AIR..._...... ..„..The Davy Spillane Band (Cooking Vinyl
19 MY FATHER'S FACE.................................................. Leo Kottke (Private
20 ALLOFIT............................... . ....................... ■........... Skylark(Claddagh

Courtesy of Folk Roots



O in'?. UStľ.1. letí ’ jlhoU 36 letoS rOZ— 
tr .1 pytel • T® n+;: ■> f e s 11 val; a "to 'ne d 
dvonoe..’in.)pr h;h’ i n e za<■'tk>i cvv1* 
na v klubu Jelta v Praze o.ha konci 
srpna tento kl^b c >čt hostil předs
tavitele zmínění’'-'’ ž,nru(l ve^er)© 
dei í ; 5. t V z ] ■••) / 39 Stal 1 J -
stí týde.nní ’ udeb ' -■■‘t V'dky Bo’ e- 
mia Rockquell v o '^C.p ? sl^ srono- 
vam tydnu v P^CujF.Kromě toho 3a5alv 
í' . ČU3 triální Vonŕl’l ‘r’ľS'tmovnt ho i — 
MC j i ?. '.n o tvi ’ ..’"s -x?,/-/ e e.si nastaJ 
CSS si pod robo ř 3 -f oov^dlt.oč «ö v^ a-, V . , z d -' * 'ste jedu ,
'Tej Jednodušší bv ovh- ’ bylo eptmt 
~e sauotnýc1’ hudebníků (k čemuž také 
dojde), ovšem ti ‘s?o ve s v’n /a líce
ní schopni v' říci, '>■ mají indus
triálni i'a’ráy';^ rý z roku 1S<2.ľTe- 
k-on.ec pro! ■ e,vodyt i avantgardní 
skladatel Bd g» Vare”e^velky vzor 
Franka Zappy/poučívol v pades'týcb 
letech instnviertaci,kterou bychom 
dnes mohli označit za jednoznačne 
industriální(sedy bicie?,sir -ny a t d. 
potíž ov”e i je,že v tí době te to ta 
mín j e :t š neexistoval.Vynořil se t: 
tiš až v polovině T^.let a úzce sou
visel s jednou z výz a .ýcb scudobýc
»společenskovědních teorií — teorií 

indu~tm il'ii společnosti«V této teorii neplatí žádné rozdíle í na "socia- 
lisnus” a ’’kapital! smis”, ale celý svět se nachází ve sts'in in d ostri’lni 
spole-nosti,zkter.í vystřídala první společenskou formaci,společnost země- 
dělskou«Na >itnete - jakápak industriálni společnost u nás,kde vedoucími 
hospodářskými ukazateli dloulió ječte nebudou nenabity počítačových pamětí, 
ani laboratorně čistá provozy,ale stále množství vyrobených tun«oceli či 
vyv’.loova^ýc’ metrů plechu.Ale přesto,nebo právě proto, jsme také na jedné 
lodi s orůimslově a technologicko v”soělvni zeměmi.i kdm na znatelné niž-

mi.r'oi vý voje,možno rici ”v podpalubí”.Ale možné pr’v^ ^roto našim in- 
dustľi "l'-í.; kapelám přísluší bit ta poplač’’ za v-eebry,r.ebnt industriálni 
kedha je pr’v" odrazei toho v£°bo,co dnešek přináší jako lan technickému 
pokroku - negativních a odlidstujícicb tendencí v mezilidských vztazíc’ , 
o’ci -,en.í,bez Jack Z y • :e cháni s u průmyslových aylo’ eraci,krize ekoiomická, 
ekolpické,politické i morální.
Cpojoni klukem není nic nového - uč na konci šedesátýc’ let v období ele
ktronické psyebedelie se staly nestrukturované fragmenty elektronických 
hluků oblíbeným e. působivým prostředkem (vzpomeňme jen ne rané Pink Floyd) 
Silný vliv tohoto období spolu s velkou tradicí,kterou měla^avant^ardní 
elektronická hudba v NSR(např.Stockhausen)vedla k tonu,že předevšimyy té
to zemi se vytvořilo zázemí,které od začátku sedmdesátých let ovlivňovalo 
hudebně i ideově pozdější industrialisty(Faust,Cluster,Popol Vuh,Can atd.) 
Především legendární album The Lla.nKachine skupiny Kraftwerk poskytlo nej- 
krúsnčjší obraz odlidštěné a strojově mechanické industriálni civilizace 
a ovlivnilo kdekoho,od Bowieho přes disco až po budoucí industriály.První 
soubor, u jehož jména se však termín ’’industriálni hudba” použil,bylo brit
ské sdružení Throbbing Gristle,ve své době hojně skandalizované v tisku. 
Trápili nekompromisně^své posluchače vysokými i nízkými frekvencemi "až 
jim/z toho naskakovalo bíle svitlo v ocích%Teprve druhá generace indus
trialist'! v osrídesútých letech(zva/.pc take post—industrxaxiste)dotrula 
celou záležitost k dokonalosti po stránce zvukové brutalit?/^čišícího c’;la- 
du i celkově neradostné vize budoucnosti i prito'Hiosti.x'ia pódiu se objevi
ly kusy plechů,kovové tyče »pružiny, kladiva, nr’unyslové nástroje, v hudb> i 
r?n-ianit^ vlivy(’ ardcore, thrash,etnická hudba) a j; éna Laibach,23 Skidoo,

INDUSTRIÁLNI 
HUDBY

1 ROČNÍK FESTIVALU



Einsturzende Ne’.’bauten ueco Test Depart''ent se staly symboly doby i žánr1’ 
A ted„už následuje rozhovor s vedoucím přední pražské industriálni skupil 
n.y STŘRDní EVROPA, Petre.1. Trpákemíd -le je i PT)."

_'an } jp sp v-m zvětšil by t, ne :
PT: Jo, t*"» je Rekt•Souse-l tot: '- »'igroval, takže jsme st požádali vo ty ved— 

Ipímí nokoíe.A když uz jsme u t ' e race.víŠ e kirn ma v Americe hrát 
Jančák z Půlnoci • o Jel to Bia' reu, 'yvalpm vedoucím Deso. Kennedys«

wnn nkeoej^Ale uč k í 'J•> 4,h .'in. 7 ; 'ik tobe festivalu,zatím největší ir
r' ostri 'Iní akce u ' s, je zásluha -Strední .Evropy, plavbě tvoje »Jak k tomu
d 9^10 í ,

PT:Ta idea uč je cost s Gar:i, -si rok» D01 jlúvili jsme 
se na to/i s Paprskaoa ing.Jarina a šli jsme pře
mluvit dramaturgyně do Delty,protože js ie je tro1 
clu unali a věděli jo ie,'> ten klub m' progresi- 
v ií dramaturgii•Tak se to dověděli ve Fučíkáraě 
>-,p to-i Se tru nro volnéj čas mládeže a přišel za 

ia jejich člověk, jentit jako nechceme hrát v 
r -uci Rockfestu»To jsme necht'li a ani h'dní z 
kapel,který přích 'zely v úvahu.Takže nakonec to 
Centrum podpořilo tu myšlenku hrát na Deltě,my 
'igme začli zvát kapely.Z Plzně a z Liberce 'e— 
řr-jnel nikdo,přestože jsme jim psali.Pak se uká
zalo, že ty naše dopisy ani nedostali.Paprsky za
se slíbily nějaký svoje zahraniční kamarády.Na
konec .jedinej z poznanéjch,kdo se na to vysral, 
birl ten Západoberlínan Frieder Butzmann.Kdo se 
tam sešel,ten se tam sešil.

-Tvoje hudební dráha byla dost kli’ atá.Já si tě pa
matuj u jako ještě kdysi folkaře s kytarou...
PT:No°to°je fakt,byl jsem cosi takovýho.Ovšem už v 

tv dob^ se mi líbil punk.Doma v Táboře jsem pak
založil punkovou kapelu Lesní tišinka.Basák hrál na struny kartáčem, 
nrotože prstama to neuměl.Bubeník zas obsluhoval pneumatiku a dva či- 
nely.Na vojně jsem se naučil hrát na ságo,který mi přivezli na přísa
hu.Poznal jsem tam kytaristu od dnešních HoreHor(ostravská industriál
ni kapela)a dali jsme dohromady punkově undergroundovg duo kytara/saxo- 
fon.Po vojně isem se skrz dalšího kamaráda z jižních Cech dostal do Ve
selých Pilistínů,kde on hrál.Tam se vlastně poprvé provozovaly věc^, 
označitelné jako industrial.Fungovalo to ale vlastně^jen jednu^sezonu, 
protože se začly projevovat autorský ambice,každéj měl jinou predsta
vu, jak by to mělo vypadat,takže to zákonitě na tohle dojelo -přesta
lo se chodit na zkoušky atd.To víš,každéj,když už vymyslí a udělá ně
jaký svoje věci,tak chce,aby se to hrálo.S řadou v podstate^stejnejch 
lidi jsem pak prošel ještě dvě kapely,Odvážná srdce a Brusičovu partu, 
ta druhá se ttala základem pro dnešní Střední Evropu.To už je komple
tně moje záležitost,repertoár dělám celej já.Premiéra byla v listopadu 
1967. “ z , ,

-Co pro tebe vlastně znamená industrial,jak došlo k tomu,ze ses do tono 
v průběhu let tolik ponořil ? vxz , . -
PTíTahle otázka zaznívá dost často a je dost těžký na ni odpovědět,proto

že ty hranice jsou dost neurčitý.Rozhodně to není pouhý mláceni do 
plechu.Není to ani v samotný hudbě,nebo v image.kd^ž si srovnas tvor
bu skupin,který já považuju za základní,najdeš styčnou plochu.spis v 
textech,v určitým filozofickým základě.?ro mě osobne je to nejdokona
lejší výpověd o dnešku,časová i ideová.Proto to chci dělat.

-Jak fungujou vztahy ve Střední Evropě ? #
TT:Je to sedmičlenná kapela,5 kluků,2 holky,z toho jedna moje manželka.

Je tam dechová sekce,syntezátor na hlukové plochy,několik^bicicn sek
cí, industriálni propriety - kovový tyče apod.Jak už jsem řek,muziku 
dělám já,takže přinesu noty,lidi se to naučej,pak se začne zxouset.na
před se dělá ta"hrubá kostra,aby každej věděl,kdy ma ci> zahrat.v tyhle 
fázi nevadí,jestli je to někde falešně,nebo to rytmicky ujíždí.Pilovat



se to začíná teprv potom,když už každej ví co a kdy zahrát a až to sto
jí víceméně na vlastních nohou.Zkouší se cca 2x týdně v blocích,protože 
ty jednotlivý věci spolu souvisej,je to koncepčně ucelený.Náš současnej 
program je blok 45 min.dlouhéj.0 tom,jak co hrát,se samozřejmě můžeme 
bavit,ale jen do určitý míry,poslední slovo mám stejně j,á.V tomto smě
ru je to dost despotická záležitost.Zkoušíme v pražský Ústřední čistír
ně odpadních vod,kde dělám,myslím,že naše zkušebna je industriálni dost, 
(viz obr.nahoře)



-Co jiný hudební směry,co posloucháš kromě industriálu ?
PT:No tak jasrlě punk a hardcore.Metal ne,rád si poslechnu^treba reggae. 

A vážnou hudbu - nesměj se.Hlavně Pendereckiho,jinak třeba Schonberga, 
Bouleze.

-Co tvoje koncertní a hudební zážitky z poslední doby ?
PT:No moc toho není,já zas tolik nevyrážím,Když něco děláš v muzice,ne

máš zas tolik času.Uznávám pořád Garáž^to je projme už nadčasová zá
ležitost . Taky se mi pořád líbí Michael s Uncle,přestože už hrajoune- 
co jinýho,nez dřív.Pražský kapely mi poslední dobou dost splývaj,je 
to všechno stejný.Co ale^chceŠ,když všichni kopírujou anglickej pop? 
Poslouchám hodně mimopražský bigbíty*,ale vopravdu bigbíty,jména ale. 
asi nikomu nic neřeknou.Henám rád Brňáky,třeba Z kopce nesnáším,a ni
kdo od nás 0 kapely.Ještě tak Bittová/Pajt,občas se povede koncert Du
naji, ale tím to končí.
Líbil se mi^koncert Paprsků ing.Garina na Novodvorskýýtojo^lo ,asi ,je
jich životní vystoupení a pochybujú,že někdy zahrajou ješte lig.Líbi
li se mi reggaemani UB 40 ve Sportovní hale.Pak tad$ hrála tříčlenná 
skupina UT,samý ženský - jedna Indiánka,jedna Holandanka,jedna Angli
čanka.A zvukař snad z Austrálie.To bylo taky dobrý.Jinak mám z těch 
ostatních zahraničních kapel dojem,že to byl,mírně řečeno,"ofuk",Jo, 
a ještě jsem viděl fantastickou video kazetu Test Department a Ein
sturzende Neubauten,to byla taky síla.

Na zmíněném festivalu překvapila právě STŘEDNÍ EVROPA svou^sevřeností, 
uceleností a promyšleností hudby,PAPRSKY ING*GARINA zase tím,co někdo 
trefně nazval "industriálni thrash" - včetně plechové konstrukce na^je- 
višti,proslavené elektrické brusky nebo diapozitivů a filmových záběrů 
studených a odlidštěných automatických provozů v železárnách,armatur a 
technických zařízení.D^lší industriálni kapela M,I,0,S.(Mushrooms in^ 
our shoes neboli Žampiony v našich botách)fascinovala publikum svou úz
kostně depresivní podiovou prezentací ve slabém světle jediného modrého 
reflektoru u stropu.Jediný zahraniční host,rakouské dívčí duo ASTARON 
předvedlo něco jako "industriálni popík" za pomoci hudby z^přednatoče- 
ných pásků.Výsledný dojem trochu připomínal Laibach|především jejich 
industriálni verze diskotékových hitů.Ostatně,obě děvčata údajně zpíva
la Laibachům na některých deskách sbory.
Širší zmínku zaslouží sdružení MONDRIAN.Ač nemá s industriálem nic spo- 
lečného,za předvedenou hudbu mu patří absolutorium.Vespod dusala nag- 
rogramovaná automatická rytmika,z pásku nahrané hlukové plochy,mezi^tím 
se proplétaly temné,?monotonnS‘ magické řetězce baskytaristy Jardy Pížla 
(má. na base' 2 basové a 2 kytarové struny)a nad nimi lkaly a kvílely me
lancholické a impresionistické housle konzervatoristky Zuzany Hájkové 
(na chleba si vydělává ve "vážném" orchestru).líži uvádí mezi svými,ob
líbenci King ^rimson,polské avantgardisty Pendereckého a Lutoslawského, 
africký folklór a některé skupiny kolem Cutlerovy nezávislé firmy Recom
mended Records.Nezapomíná ani na výtvarnou insgiraci(viz název)a tvrdí, 
že by to všechno mělo být z jeho hudby znát.Necekané non-industriální 
překvapení industriálni přehlídky.
Pokud bude klub Delta pokračovat tak,jak začal,může mít za pár let na 
druhém konci Prahy klub Na Chmelnici docela zdatného konkurenta.

HonZa

P.S.Střední Evropa je první československá kapela,která má svůj vlas
tní CD disk,Vydalo jim ho jedno nezávislé vydavatelství ve Frank
furtu. Jestli mi nevěříte,bežte se podívat k Trpákům !!!



KAREL   TO PODEPSAL

[ Podobnost všech míst a oaob 
vystupujícíoh v tomto příběhu 
je čistě reálná /

"Kam půjdem na jíddlo,k Kyslíkům ? 
"Možná bysme mohli do Dietní ve 
Vodičkově"

"Jo sakra ale 18-náctka jede až k 
Máji"

"Hmm no tady za rohem ve Skořepce 
otevřeli novou restauraci,pivo 
tam dávaj do tupláků a k jídlu 
tam maj ovarový koleno a ták. 
Jenže je to drahý ale je to tam 
f^t sušný"

"Nooo já jsem včera bral"
"Já mám poslední páde,ale že bych 
si pučil od Máti...? "

Sházíme do navoněné restaurace 
tla Cechiše pivnice,číšník nás 
johladí vlídným úsměvem jenž má 
snamenat r"pokud neohoeš voškubat
mlade 1,tak to zas votoč!"Nasazujem
si tváře znuděných amerických fracků,trávících holliday in Europe, 
a hodíme pohled po špreohtáoíoh a kravat cích .Vedle dvou kluků z pro
vincie jsou dva volný fleky.Hoši zírající do obřích tupláků,trochu 
zaskočeni pohostinstvím metropole,zatrpkle mudrují ? "Sakra řek sem 
mu šéfe dvě pivínka a von nám přines tohle,to jsem zvědavéj jestli 
nám na to bude dvacka stačit ?"
Zabořím zrak do jídlístku a rovnou přeskočím trojciferný jídla,zasta
vím se u uzeného ovarového kolena - 51 kč za kg /cena dle váhy/• 
Zvednu zrak na kolegu z"10tl5 fakezine" s tázavým "Co tomu říkáš, 
to by nemuselo bejt špatný,kolik tak jedna porce může vážit ?" V tu 
jhvíli kolem zrovna projde číšník s jednou porcí,která je válikogtí 
úměrná normálnímu množství asi tak jako Tesla walkman ke stejnému 
výrobku made in Honkong.Křečovítě stisknu rty a slyším jak mi sliny 
bublajv uších,honem si je zacpu a zuřivě polykám. "Tak pánové co to 
bude ?""Dvě piva,malý !!, a mě koleno" vyhrknu.Ani se nestačíme pe i 
malebné hospůdce rozhlédnout a už za slabou čtvrthodinku se číšník 
připotácí s kolenem z mamuta.Mladí venkované vedle nás zuřivě zapo- 
lykají»spěšně se rozloučí»zaplatí a vypadnou."Tos přehnal" pomyslím 
si,zabodnu do kolena vidlici a začnu mačetou odsekávat první sousto. 
Čelo se mi v tu rá$q orosí potem.Po čtvrthodině skřípu zuby a omas- 
tek mi v jezírcích potu vytváří mastná oka.Monotoně si potichu mum
lám t "Mysli na Edu malověrný, toho bohdá nebude aby český nezávislý 
redaktor od kolena utíkal".Po další půlhodině,během které jsem se 
byl na záchodě třikrát osprchovat.mě své kuře již dávno dojezivší 
a od té doby soucitnými pohledy bombardující konkurenční nezávislý 
kolega praví r "Hele u vchodu se houfujou nějaký podezřelý gorily, 
že by sem chodil na ovar nějaký boss z Bartoloméjský ? "

ANEB

NA OVARU S MISTREM



Úsilí o dialog

P.P.S. pro M.Hlavsu ?

Pokud by se snad mistr 
chtěl vyhnout svým pracovním 
povinostem,tak originál podpisu 

v redak°í časopisu 
10*15 fakezine".



"Hmhmhe" vyčerpaně heknu v odpověČ. "Sakra Karel.sám velký Karel!" 
ožije konkurenční kolega."Co jakej Karel ?" nechápou mé ovarovým 
tukem obalené mozkové závity,"ty znáš šéfa bartáku ?" "Ale né. 
přeci Karel Gott,zrovna tea šel po schodech nahoru" tvrdí nezávislý 
kolegoredaktor kývajíc hlavou směrem ke schodišti vedoucím zjevně 
někam do privátních salónku vyššího poschodí."Fakt?" nedůvěřivě se 
ohlédnu a vidím Jak ze schodů právě pádí jedna z goril,přiskočí k 
pípě a za mlčenlivého souhlasu číšníků,sama natočí dva tuplované 
džbery a opět bleskově odskáče po schodech nahoru."Teda to je ser
vis co..." uznale na sebe pokýváme nezávisle redakčními hlavami. 
Ještě než stačíme dokývat,další z goril se vřítí do kuchyně a vzá
pětí se vrací s nohama na ramenou a s mohutným kolenem na táou hopM 
vzhůru k nohám mistra.Z překvapení se mi trochu roztáhl žaludek a 
tak se znovu pouštím do boje se stále ještě mohutnými zbytky kole
na, ted už však vybírajíc jen ty nejlibovější kousky,dobře si v^dom 
že "mě ubýval sil"."Hele já mám sebou tu zádvo^ku,jak se v ní Karel 
objímá s Hl^vsou s tím komentářem o tom že mu bude dělat bedňáka, 
to by byl gol nechat si to od něj podepsat!" rozjařil se nezávislý 
konkurenční kolega redaktor.Panebože jednomu je tady na umření,melu 
z posledního sedíc na smrtelné židli a on si ještě vtipkuje."Tak b8ž^ 
škodolibě ho vybízím,načež můj^nezávislý kolega odhodlaně vstává a 
jde ke schodům vedoucím do salónku pro V.I.P. /VIS - very important 
persone/ hosty."O bože co jsem to učinil ?" zachvátí mě vlna výčitek, 
svého kolegu a kamaráda z nejlepších,poslal jsem na smrt do jámy 
gorilý... Jak se tea sám sobě podívám do zrcadla ?,když jsem nechal 
bez pomoci rozsápat přítele,či proklát vidličkou z ruky zhrzeného 
mistra národního umělce..? Propadám se hlouběji do beznaděje opráv
něných výčitek svědomí. Mezitím kolega rozhodně vyběhl po schodech 
a stanul na prahu mistrova salonku.Gorily zavětřily.Kolega odhodlaně 
přistupuje k mistrovi řka «"Mistře mohl byste sě mi podepsat ?" a 
podstrčí $u rozevřenou"zádvojku" ."Ale jistě" nasadí mistr blahoskloně 
elmexový úsměv a sáhne pro v pohotovosti na stole ležící fix zahra
niční značky.V tom jeho pohled padne na náš exkluzivní "independent 
music magazín" "Co to je ?" zarazí se "to je o hudbě ?" ptá se,nedů
věřivě listujíc stránkami."N n n no je" vykoktá téměř nedýchající 
kolega.Mistr nár.um. se zamyslí opatrně přečte "několik vět",jestli 
snad... tázavě se rozhlédne po goteilách,co ony si o tom...,ale ony 
si samozřejmě nemyslí nic /ostatně za to nejsou placené,že?/ takže 
rozhodnutí podepsat či nepodepsat zůstává pouze na narumistrovi 
samotném.Nakonec krátce pokývá hlavou,řekne j"Hmm no to je dobré" 
a obrátí se na kolegu s vlídně chápavým obličejem,tvářícím se v 
tom smyslu že "to já vám mladým chválím takovou činnost..." 
Zručným pohybem otevře fix a pak pohlédne na snímek s komentářem ! 
V tu chvíli se nezávislý kolega redaktor začne polohlasně loučit se 
životem slovy :"...dobře ti tak sám sis to zavinil,ale lépe umřít 
takto tváří v tvář prohnilému střednímu proudu pop-music,než někde 
na náměstí...", V tom se fix zaboří do papíru a krátce a zručně po něm 
zakličkuje,poté ruka mistrova uchopí výtisk "zádvojky" a podá ho 
kolegokonkuredaktorovi se špetkou pepsodentového úsměvu a s výrazem« 
"ne neděkujte,prosím.audience skončila,můžete odejít" "Děkuju" vy
dechne užasle nezávislý kolega,svrhne kamenopád balvanů ze svého 
srdce a ulehčené se skutálí ze schodů.

"Mohu to odnést?"zeptá se mě číšník a vševědouoně dodá "kolega už 
také nebude že?" Achyták číšník už to ví,nořím se do temnoty chmur 
sebezpytu a přiznávám se ke zradě a k napomáhání k sebevraždě slovy: 
"AnoJcolega už nebude"? tom ale již oplakaný kolega dopadne na protěj
ší židli s rozzářenýma očima a vítězoslavným x "MAM !* "Co že,to neni 
možný " nemohu uvěřit svému štěstí "díky bože žes mě zbavil smrtel
ného hříchu" "Copak on se na to nepodíval?" "Podíval ale nepřečet" 
zavýskne bujaře kolega."Třeba neumí" křičím nadšeně a začínáme ská
kat raAostí a bjímat se dojetím. "Tak to máme malý pivečko,kolínko, 
hořčičku,chlebíček.."přeruší nás v jásotu vrchní a dodá s*4ó,40". 
Blahoskloně mu podávám páde řka t"to je dobrý". Ano ,to je dokonce 
skvělý,kolik by za to jinej dal,aby mohl tak jako já ted řío -

"BIL JSEM NA OTARU S MISTREM ...............................................  •"



v AMERCE JSME MLUVILI KAŽDEJ DEN DO ROZHLASU, TELEVIZE, 

NOVIN CO JSEM TADY, DĚLAL JSEM ROZHOVORY

ZATÍM TŘI, COŽ JE PRO VŠECHNY KDO MĚLI ZÁJEM ...

iNTERVIEV S IVO
POSPÍŠILEM
ŠÉFEM GARÁŽE A MANAŽEREM  PŮLNOCI

Na stolku v předsíni nová deska Bowieho,intimní new age z reproduktoru,velká, 
knihovna,stará velké hodiny,zrzavá příjemná dívenka,malá dítě»obrovská autodráha, 
malinkatý balkónek s dvěma štokrdlaty,sklenka jakéhosi domácího angrestováho 
vína a on - již téměř legenda undergroundu,čemuz se ovsem vzpírá. Již jednou 
z něho byl vyhoštěn a zdá se,že spolu s Půlnocí a Garáží se brzy dočkají obdobné
ho,inu i proto underground nemám rád. Je to příliš vážná hra na opozici za každou 
cenu,- vydej singl,udělej rozhovor s Melodií,opovaž se vystoupit v televizi 
(když už to jde) a seš ztracenéj - zradil si ...
Neznalý příliš historie "podzemí",hádal bych mu pětadvacet,vím že už hraje dlouho 
ale tak jako si neuvědomuji,že už většina mých spolužaček ze základky je provdaná, 
zatímco já v nich pořád vidím ta roztomilá děvčátka s copem,nepřipouštím si,že by 
mu snad bylo víc. Vzápětí jsem šokován "ten čas ale fakt letí",přej sedmatřicet,- 
no to je teda poměrně stará páka.
Na srpnový Václovák se mu nechtělo,prý ale -"každý si to musí na vlastní kůži pro
žít",on házel dlažky v devětašedesátém,teó už si připadá na to trochu starší,use
dlejší,nad věcí. Ač si to určitě nepřipouští,je rocková hvězda,v našich podmínkách 
určitě ano,šéfuje a hraje za Garáž - jednu z mála kapel,které mají stále vyprodáno, 
dělá manažera Půlnoci,byl s nimi tel v Americe a má o čem vyprávět ...





niKdy jsem zadný roznovory nedělal,vlastně jsem z nich mal vždycky obavy,ale po ná
vratu z Ameriky jsem zjistil,že se to zvládnout dá. Pochopil jsem,že tam se tomu nedá 
vyhnout,tam je to úplně normální,že se tě ptaj a ty musíš odpovídat. U nás lidi zvyklý 
mluvit nejsou a nikdy k tomu ani neměli příležitost. Vezmi si třeba ten známej případ 
s Vonné,sutém,kdy byl za účelem interview pozvanej na Chmelnici. Bylo tam plno,ale nik
do nebyl schopnej se ho na něco kloudnýho zeptat a tak po čtvrthodině šel pryč. Nemô
žem se divit,že od tý doby se tady už nikdo jeho kalibru neukázal. V Americe jsme mlu
vili každej den do rádia,televize,novin,zkrátka jsme se vrátili dost rozkecaný.a co 
jsme tady,jsem dělal rozhovory zatim tři,to jest pro všechny,co měli zájem. Vraceli 
jsme se s tím,že každýmu řekneme,co ho bude zajímat,ale ozvali se zatim tři a te5 vy. 
Sedmá velmoc undergroundu zájem neprojevila.

Pro underground už moc zajímavý nejsme,zřejmě nejsme dost radikální. Je to ale přiro- 
zenej vývoj a myslím,že je to pro každýho jenom plus. Po Havlově propuštění se u něj 
doma konala slavnost a Havel,kterej měl v kriminále možnost číst Melodii i Gramorevue, 
byl dost překvapenéj tou reklamou Půlnoci a s úsměvem na tváři se Mejly ptal,jak je 
to možný. "Když už o nás nepíše Revolver Revue,tak o nás píšou jiní.",řekl mu na to 
Mejla.

Průměrnej američan má pocit poloboha,kterej ovlivňuje cokoli na světě. Rád rozdává 
rady,pomáhá chudéjm a je velkorysej,zvláš£ k těm utlačovanéjm z Východu. Byla to však 
především chytrá práce protřelý američanky,která na tom nechtěla prodělat. Proto děla 
la rozsáhlou reklamní kampaň na žalářovanou kapelu z východu,která se jen náhodou vy
manila z osidel státní moci a přijela do země zaslíbeně. A taky jen díky tomu,že celý 
turně propagovalo Plastiky,tam ty lidi přišli a všude bylo vyprodáno. Kdyb^ bylo všudi 
napsáno: Půlnoc - bezvadná kapela z Československa,tak by nepřišel nikdo. Úspěch to 
byl,ale pro nás bylo nejcennější,že za náma chodili muzikanti, o kterých jsme ještě 
před půlrokem netušili,že by jsme se s nima mohli vůbec kdy setkat a říkali,že se jim 
to líbilo. Příště,jestli nějajý bude,pudou už všichni na Půlnoc.

"je taková podivná doba a dějou se podivný věci. Byly s tim samozřejmě strašný problé
my a od začátku jsme se na to dívali dost skepticky. Šel jsem s tim utopistickým poz
váním na ÚKVČ,kde se na to dívali skrz prsty a říkali,že se to nestačí vyřídit,protože 
díky byrokratickýmu systému musíš mít pozvání minimálně rok dopředu. Zrovna v tý době 
se ale otevřela možnost jezdit ven soukromě na složený peníze,což jsme tedy sdělili 
americký straně,která ty peníze ochotně poslala. Samozřejmě problémy pokračovaly a pro
tahovaly se,což američani neznalí našich poměrů nechápali a začali telefonicky bombar
dovat ty,co o tom rozhodovali. Ti ovšem zase nechápali,co se děje,žádnou Půlnoc nezna
li a proto ten zájem nemohli pochopit. Museli si tedy přes svoje stáíáky ověřovat,co 
to ta Půlnoc vlastně je a když se jim u odborníků,zřizovateli a jiných dostalo vesměs 
kladných doporučení»najednou to šlo ráz na ráz. Jinak s náma nikdo nemluvil,žádný pou
čení,žádný předvolání na fízlárnu,jeli jsme tam jako soukromý osoby a teprve za hrani- 
cema jsme byli kapela.



CZECHOSLOVAKIA'S MOST ENDURING 
BAND, THE PLASTIC PEOPLE, RECYCLES 
ITS HISTORY-MAKING ROCK

SONG

I Leader Hlavsa, right, with, clockwise, Janiček, adviser Pospisil, Kabes, Schilla, Kumandzas, Nemcova and Jancak in New York.

116 Photograph by Peter Serling



Nejdřív si Kuman d ž as a Jancák oficiálně pobyt o měsíc prodloužili. Kumandžas se 
vrátil a Jančák už tam zůstal. On je be zva inej muzikant. Hraje a žije především po
citové,svým způsobem je to i blázen,kterej cejtil,že tam musí zůstat dýl,což je sa
mozřejmě jeho věc a nikdo mu v tom nebránil.

Muzikantu jako on jsou tam podle mýho názoru tisíce. U nás byl hvězda,ale tam tako
vé jch jako on stovky týdně zapadají. Přál bych mu,aby pro něj dopadlo všechno tak, 
jak si to představoval,a1e pochybujú o tom.

Já si myslím,že se tam hodil. Především když člověk zavřel oči a poslouchal. Osobně 
pozerství taky rád nemám,ale u něj to nebyla póza,on to tak cejtil.

Kdyby tam zůstala,tak určitě ne. Půlnoc jako kapela z Československa je pro ně exo 
tická a zajímavá jak svou historií,tak i hudebně,poněvadž je svá a nemusí se snažit 
bejt americká.

To záleží na každým zvlást.jak k tomu přistupuje. Vzhledem k tomu,že už jsem dost 
stařej,cynickéj a navíc i skeptickej,jel jsem tam s tím,že mě to sice dost zajímá 
ale žádný iluze jsem si nedělal. Taky jsem se přesvědčil,že bych tas ve svejch le
tech už nebyl schopen žít. Na druhou stranu si myslím,že pro každýho je velice důle 
žitý,aby Ameriku viděl. A hlavně New fork,protože to je vlastně pro nás všechny ta
ková konečná. Musíš to vidět,abys pochopil,že všechno je jinak. Třeba proti takový 
západní Evropě je to daleko drsnější. Tam neexistuje, že bys přišel do hospody,neměl 
prachy a někdo to za tebe zatáhnul. Tam si jede každej za svý. Oni se s tím národě i 
vyrůstaj s tím a vůbec jim to nepřipadá divný. d

Na koncertě ve Washingtonu za náma přišel Josef okvorecký...

Škvorecký je podle mě náš nejlepší spisovatel. Toho bys znát měl. V Americe je od 
osmašedesátýho,o Plasticích dost psal a tak jsme byli rádi,že za náma pc koncert' 
přišel. Měli jsme z toho radost,mysleli jsme si,že si s náma na chvíli sedne k 6' 
flašku, uopadlo to ale jinak,on už je spíš američan ... " >->upx

.

Flašku teda nekoupil. Jenom se s náma chladně pozdravil a šel. Řekli jsme mu “e





Jsme slyšeli,že má u Odeonu vyjít nějaká jeho knížka,ale cn byl proti jakýmukol i 
vydávání jeho věcí,dokud tady nebudou vycházet všichni. To nás trochu zklamalo,po
něvadž máme pocit,že by bylo důležitější,kdyby nějaká jeho knížka vyš1a,už pro lidi 
jako jsi ty,než když on zůstane u svý pravdivý a spravedlivý,ale přece jenom pózy. 
Je to něco jako s Půlnocí,jestli hrát nebo nehrát. Já si myslím,že je lepší hrát.

Po článcích v novinách se některý ozvaly»největší Warner Brothers,což je samozřej
mě veliká šance. Tel by to potřebovalo schopnýho americkýho manažera,tam se totiž 
smlouvy na jednotlivý Lp nedělaj. Natočilo by se to bul tady nebo u nich,vyšlo by 
to a udělalo by se turné,který si už ovšem bere na starost firma. Ta na to má svoje 
lidi. Vyjelo by se s nějakým jejich tahounem,u Warnerů by to třeba mohli bejt Talking 
Heads. Tel už by to bylo jiný. Nespali by jsme po známejch a nedostávali by jsme 
deset dolarů na den.

Tel se ozval Mirek Velfl - jedinej člověk,kterej se o to trochu stará. Ovšem přišel 
s takovým nešťastným nápadem na kompilaci čtyř kapel,s čímž Půlnoc nesouhlasila. 
Navíc v současný době Půlnoc není schopná cokoli natáčet. Zpěvačka se vrátila z porod
nice,kde nedopadlo všechno ideálně,takže má tel víc starostí,než je normálně běžný 
a na hraní nemá ani pomyšlení. Taky otázka kytaristy ještě neni vyřešená. Mladej 
Tadeáš Věrčák v Edenu jenom zaskakoval. Jak říká Mejla,má jiný cítění,než si on před
stavuje a tak tam asi dál nebude.

Teoreticky by jsme po prázdninách měli natočit dvě épíČka.

Současně s DG 307 jsem hrál i s Old Teenagers,který se pak přejmenovali na Classic 
Kock and Roll Band a pomalu mi přestali vyhovovat a tak jsem šel pryč a dal jsem 
dohromady Garáž. Taky jsem chvíli hrál s punkovým Flastrem,když jim basák šel na 
vojnu. Já to dělám pro zábavu. Nikdy jsem si nedělal žádný plány nebo záměry a proto 
ani nevim,co se mi podařilo a co ne.



My to vims. Proto jsme si řekli,že každej rok uděláme jeden velkej koncert,což byl 
třeba ten Eden. Děláme to ale hrozné neradi,protože je tam jiná atmosféra a i pocit 
z toho,co jsme tam předvedli se s Chmelnicí nedá vůbec srovnat.
Chmelnice je klub,kterej nás zřizuje a zároveň nám i prostorově vyhovuje. Kromě toho 
zkoušíme dole ve sklepě a na koncert jenom přenesem nástroje,vlastně jsme tam doma. 
My už jsme hráli i jinde,ale nikdy to nebylo jako na tý Chmelnici. Všichni víme,že 
ta Chmelnice je trochu snobská a s lístkama že je potíž,takže to tam potom vypadá 
jako v iglú,kde jsou pořád ty samý lidi a ani nevím,Jak to řešit. Kdyby jsme se tím 
živili,tak by jsme to asi řešit museli. Jenže my jsme amatérská kapela,která se cejtí 
lip v klubu než na stadionu nebo v Pakulu.

Byl by,ale za předpokladu,že pět koncertů do měsíce by nás uživilo.

^*^0

____ _____ ,,—.

Líbili se mi Rozmazaný děti. Doma poslední dobou poslouchám pořád to samý. Dřív 
jsem si toho natáčel víc,ale časem mě to přestalo bavit. Ty asi chceš slyšet nějaký 
jména,že jo ? Tak tam napiš Velvety a jejich pohrobky.

Zájmy ? No,rodina,to zabere dost času.

DOVĚTEK
Po té rozhovor sklouzl do nicneříkajícího tlachání a vlezlých otázek. Pakliže vás 

zajímají některé závěry této nikam nevedoucí diskuse,tak zde jsou:
Shodli jsme se,že ta děvečka od toho Velfla z Pantonu je značně roztomilá a že je 
zkrátka k pomilování. Po té mi bylo zdůrazněno,že ten náš časák je fajn,ale že by 
tam mělo být víc z českých luhů a hájů,na to jsem já odvětil zmínkou o časopisu 
Melodie,která věnuje pro změnu zahraničí snad pět stránek v čísle. Dále jsem 3e 
snažil pomlouvat underground,na což mi on jemně přitakával,nic víc. Po té se vše 
stočilo na jeho rodinu a já zjistil,že Ivo je docela perfektní salámista. Nejdřív 
jsem z něho vypáčil,že ta poněkud mladší dívka než je on,není jeho ženou ač mají 
spolu dítě,ale družkou,že jí nic z tý Ameriky nepřivez a že vlastně ani neví kolik 
jí je... Jediné co si vzpomíná,že má narozeniny 21. srpna a že všechny pozvala na 
Václovák. On tam nakonec byl taky a určité ne jen kvůli těm narozeninám,zkrátka 
mu to nedalo ...

Myslím,že Kocáb je chytrej člověk,kterej nikdy na ničem neprodělal. Muzikant je to 
isi dobrej,ale hudba,kterou dělá,mě moc nezajímá. Viděl jsem je párkrát na Chmelnici, 
ídyž začínali a moc jsem tomu nevěřil. Já dám dost na pocit a tohle bylo promyšlený 
divadlo a ne moc věrohodný. Pak přišel ten zákaz ... Já nevím,ale asi to byl spíš 
chytřejší podvod.

Videi jsem no ne-davno na zoime a vyvrcholením jeho programu bylo Zajicxovo a Mejlo- 
vo "Papírový absolutno",který jsme hráli už ve dvaasedmdesátým. Chápu,že hudebně to 
někoho zajímat může. Ale textově ? Německy už před ním zpíval Gott a Kom.



Znovu v Polsku a znovu, jak jinak, zejména za muzikou.Když jsem se 
v Polským kulturním středisku pídil po přesným termínu festivalu 
POZA KDNTROIA,ochotná pracovnice se bezradné brodila kulturními 
přehledy a výsledkem nakonec bylo jen pokrčení ramen.Možná také pre
tože jak mé později informoval přítel Mareček / to je ten který 
nikdy nechybí tam,kde nechybí Muž s červeným šátkem atd./, pořadate
lé dali tentokrát svému festivalu název ROCKATAK. Takže jsme mohli 
na otázku co t$m v tom Polsku bude, že tam jedem, odpovídat Stando
vým oblíbeným uslovým ^"ale Rock a ták..."
Štastně jsme propluli úskalími 12-$i hodinové cesty,plné ostrých 
diskuzí a celního odbavení, a bez úhony za sebou zanechali nakolik 
tisíc /zlotých/ zálohy v prázdné jch flaškách.At si to uklizečka užije 
Na peronu nás dokonce opravdu čekaly naše przyjaclelky,takže jsme 
mohli okamžitě vyrazit poznávat co je v Polsce nového, za ten rock 
co jsme tu nebyli.První co jsme s potěšením zjistili, bylo že si ko
runa opět, navzdory všem prognostikům, trochu polepšila /oj ! jak 
dobře nás ti,bossové vedou.../.Zřídili tu dokonce státní vexláky, 
mající svou úřadovnu hned na nádraží.Druhá věc co nás udeřila do 
oči, bylo poněkud podstatně jiné politické klima.Když jsme loni odjíž
děli byla Solidarita stále ještě takzvaná a bývalá /tedy v našem tis
ku/ a nyní je to legální organizace, těsně po totální výhře ve volbách 
s vlastním týdeníkem a novinama a s plakátama po celým městě, na každým 
rohu. Pravda kandidáti tzv. koalice /tedy komunisti/ mají taky své 
plakáty a hesla, avšak pouze na místech a ve výšši kam polské, ruka 
nedosáhne. Ostatně tu hru na strhávání plakét\si prý vymysleli oni. 
Nějak jim při tom zřejmě nedošlo, že tato zbraň se jim vrátí jako 
bumerang...
První kontakt s muzikou nám samozřejmě zprostředkovali polské gramo- 
prodejny a tak jmenuji namátkou ze spatřených a z valné většiny také 
zakoupených titulů, na které se vyplatí počíhat si u nás v polský 
kultuře s MISTY IN ROOTS/reggae/,JOY DIVISION - Unknown Pleasure, 
MINIMAL COMPACT,NETT ORDER -Břotherhood,dvojalbum GREENPEACE,výběr 
z americké HOUSEMUSIC, STINGo vo Nothing .... No a pro mě speciálně j 
ještě také halda domácí atraktivní produkce /Izrael,Dezerter,Ziyo, 
Fotoness,Dada,.../
Ještě před tím /či potom/ než jsme dorazili na první den festivalu, 
jsme uzřeli a strávili : Několiko zajímavých výstav»nekonečných /ale 
opravdu nekonečných/ mejdanů,představení židovského divadla /velice 
zajímavý a dobrý/jeden z nejhloupějších erotických filmů jaký jsem 
kdy viděl - Noční hry od Rogera Vadima /to je ten ex-manžel B.Bardot 
Jane Fondový, K.Deneuve a jiných/, po jehož shlédnutí Standa /to je 
ten budoucí bubeník skupiny PRASE SAPIENS/ prohlásil, že už ho do 
kina nikdo nikdy nedostane /ale zřejmě to nebude tak žhavé,nebot 
jsme spolu byli minulý týden na Čarodějkách z Eastwicku/židovský 
hřbitov a synagogu /samozřejmě s pokrytými hlav am i/.demons trad ,9 
držením hladovek před čínskou ambasádou a návštěvu UV SOLIDARNOSC I 
kde jsem se sháněl po plakátu s programem /volebním/, motal jsem

POLSKO VOLBY
DEMONSTRACE
ROCK A TAK ...(DÁ

ROCKATAK



Dvoudenní festival se konal 
v cirkusovém stanu Inter- 

salto,/tam kde bývá Rob- 
reggae/ s kapacitou 

asi jako vyprodaná Luc er 
na.Cena lupenu na oba dny byla 
poměřně dost vysoká - 5OOO zl. 
/tj.podle č«. banky asi 150kč, 

podle státního polského vexl< 
měniče 75 kě a pro běžného 

poláka asi tak někde uprostřed.../ 
Takže jsme se u vchodu prodírali 

, přes dav pankáěů a rastamanů, který 
zj§vně přemýšlel o tom jak proniknout dovnitř bez placení,nebo ales
poň laciněji.Leč"trhači" se zdáli neoblomní.
Koncert zahajovali ZIEIONE ZIABKf,ten starý známý a sympatický minu
loroční laureát Jarooina. Žabáci hrajou jednoduchý, trochu připanklý 
garážový bigbft.Od Jarooina se docela hráčsky zlepšili a nedusá jím 
to špatně.Jako přídavek znovu opakují song,který už hráli/ jak to tak 
dělaj některý světový kapely a kapaly který maj malej repertoár/ a Pa* 
bylo příjemné regíčko Czarne rozicki /Black roses/, při kterém 
zněli trochu jako Daab.Diváci toho hned využívají a hrnou se tančit 
na parket /respektive do manéže, když jsme v cirkuse, že?/...Že já 
blbec si vzal /zasel/ ty sandály...
Jako druhá nastupuje moje oblíbená KOBRANOCKA a to tentokrát bez saxí- 
ku /škoda/ a znatelně»respektive slyšitelně přitvrzená.Ještě tvrdší 
je dokonce i v naturalismu textů, viz třeba píseň " o panence které 
vši vypili oči...".Y Kobřím vystoupení nechybí samozřejmě ani můj mi
lovaný hit "Dalas mi v břuch tortovým nožem",při kterám se pánkové 
pškně rozdováděli.Občas někoho pořadatelé /tedy jsou-li to vůbec po
řadatelé,neb nemají žádné označení/když dotyčný začne své dovádění 

se přitom z jednoho kanolu do druhýho spolu s nijakým televizním 
štábem a asi milionem jiných lidí,což nikomu nepřipadalo jako něco 
nenormálního.U vchodu stál pouze informátor,který po nikom nechtěl 
vidět ani očkovací průkaz,vůbec to tam vypadalo jako ve scéně ze 
studentského stávkového výboru ve filmu Jahodová proklamace.Docela 
jsem se pobavil myšlenkou že bych se svou vizáží mohl zkusit něco 
podobného i u nás. Hyslím že kdybych zamířil na W s prosbou o ně
jaký plakát,tak mě preventivně zastřelej ještě 100 metrů před vcho
dem. I když kdo dneska ví ? - Nové mydlení /sakra ty překlepy!/ a 
Perezbro fka............ Honem raději zpět od politiky k muzice.



poněkud přehánět, dost drsně vyvedou.Nebo dokonce, vzpouzť-li se a 
nechce Jit po svých, tak vynesou.Vybírám si skupinku umírněnějších 
skotačilů a zkouším si mezi nimi /docela bez úhony/ taky trochu za- 
skotačit. Během pauzy přichází na pódium jakýsi revoluční student 
a vyžívá k demonstraci před čínskou ambasádou - NEUTOP! SE SVOBODA 
V ČÍNSKÉ KRVI a V ČÍNĚ TEČE i NASE KREV ! - ve smyslu totalitní re
žim proti svobodomyslným studentům,to by se zítra mohlo stát i u 
nás /tedy připomínám že měl na mysli u nás v Polsku...,u nás U nás 
by se to samozřejmě stát nemohlo/
Potom nastupuje jediný zahraniční host /z Dánska/ s velice sugestiv
ně znějícím názvem STALIN STACCATO. Nejsou to však žádní zběsilý 
skinhedi,nebo industriálové, jak jsem podle názvu předpokládal ale 
mlaaounci kluci se starým ale nově přitvrzeným bigbítem ala Led Zep
pelin. Podle Staška /takhle tu místní dívenky zovou budoucího biome- 
na skupiny Prase Sapiens/ je zpěvák "Robert Plant s trochu vyfluslej- 
ma hlasivkama. Ovšem vyflusanej Plant je ještě pořád docela dost sluš
nej zpěv.V některých okamžicích se chlapcům daří předvádět slušnou 
palbu.Obsazení stři kytary /z toho satjjOBřejmě jedna basová/,bicí a 
zpěv. Diváci kupodivu,poněkud vyprazdňují kotel a tak se bez nebezpe
čí mohu dostat až k pódiu. Vizáží,se zpěvák s rachitickou hrudí odě
nou do černo-červený kůže,docela úspěšně snaží napodobit Micka Jagge- 
ra. Zvukově mi to připomíná Cepelíny co už párkrát slyšely U-2 /zase 
ty U-2 !?!/ a místy i anglický kapely kytarového rocku typu našich 
známých Wedding Present/viz Za2 Č.60/ Klučinové však mají přes své 
mládí zažitý takový to profi vystupování /tedy to co našim kapelám 
zcela chybí/ to jest totální nasazení od začátku do konce a naprostá 
zaujatost na život a na smrt /ted jsem HERE a hraju FOR YOU/.Když 
někomu rupne struna,tak jen natáhne ruku a ze zákulisí se vyřítí 
servisman s jinou kytarou, kterou mu za polámanou hbitě vymění. 
Nakonec se diváci přeci jen trochu rozhýbali»přiložili /se/ do kotle 
a trochu /se/ v něm povařili. Přičemž mě roztomiloučké 1} - 16-náctky 
docela úspěšně,s rozpačitými omluvnými pohledy, pošlapaly a poštou- 
chali lokty a bradavkami.
IZRAEL - toto jediné slovo z úst konferenciéra, stačí k tomu aby se 
parketo- manéž okamžitě napresla. Izraelčíci spouští "Get up stand up" 
a už to hučí,už se to sgiaží,už to prská. Atmosféra poskočila ihned o 
nějakou tu desítku stupňů Farenheita vzhůru.Rozjásaný dav životu ne
bezpečně tančí, skáče a víská. Právě do toho okamžiku se vrací bás
ník Marek s Aškou /kteří dali na úvod večera přednost nějakému expe
rimentálnímu tanečnímu divadlu/. A tak at se to mým prstům v sandále ch 
nelíbí jak chce, vrháme se společně s nadšením do rastamanských vln. 
Hodně se zpívá anglo-rastamansky / a to z nové, třetí desky,jak pozdě
ji P° Její® zakoupeníwzjištuji/ a stačí jen pár poskoků, pár taktů 
reggae rytmů a jsme štastni, pohlcení "dobrými vibracemi". Na pódiu 
tančí krásná Vivian se dvěma dětma /obě jsou na děti docela vzácně 
levý - takže to asi tedy nebudou její - zjevně jim v Žilách nekoluje 
jamaiská krev,nebo odkud to vlastně Vivian je/, zatímco pod pódiem 
se kroutí a syčí rastamanští -letkis- hadi. Je nám very fajn, zpoce
ně a štastně poskakujem , netuše, že nás záhy čeká ledová sprcha. 
Staška jsme nechali opuštěnýho u našich věcí v sedadlišti,což pravda 
nebylo vůči němu zcela fair /play/. Takže neni divu /a nelze mu to 
vyčítat/, že tam dlouho sedět nevydržel a přiskočil do manéže křep
čit s námi.Já» se po chvíli rastareggaeové masáže zcela pohroužil 
do radosti a snění, takže jsem si ani nevšiml,že mí druzi někam zmi
zeli. Jak se tak po nich rozhlížím, spatřím je bezradně postávat a 
gestikulovat v místech kde jsme nechali věci.Sakra! ^rvní co mě sa
mozřejmě napadne /neb jsem geniální/, je že nám je někdo švihnul.

Warszawski 
Komitét 
Obywatelski



Nemám nejdřív vůbec chví se jít přesvědčit, říkám si 
ale co.., ještě nic nevím,ještě se mohu chvíli radovat 
a bejt štastnej. akonec co, vždyt jsem tam měl jenom v 
vestu a v ní pas a všechny prachy.,. Ale samozřejmě to 
už nejde, fluidum rastamanské pospolitosti a radosti 
už je zničeno. Takže mi nezbývá než vydat se k nešlast- 
trojici, vyslechnout ortel. Jediný co se ztratilo je 
Aščina kabelka /!??/, i při svém humanistickém altruis
mu, mi nezbývá připustit, že jsem si trochu oddechl.
Měla tam něco peněz a občanku’ /což je stejně nepříjem
né handrkovat se o ní s fízlama, u nás,jako v Polsku/ 
Stašek z toho má výčitky a zuří, jeho internacionální

cítění„česko-polského bratrství je silně narušeno.Já s Markem utěšujem 
Ašku at si z toho nic nedělá a ona když vidí jak jsme z toho nešťastný 
utěšuje nás at si z toho nic neděláme. Notnou chvíli tam sedíme jak 
zmokly pankáči na fízlárně a všechna ta hudební reggae krása a poho
da se nás dotýka asi jako milovníků dechovek. Najednou je to všechno 
pryč a svět je zase tak hnusnej /néli hnusnější/ jak byl před tím. 
Zničeho nic Standa vyskakuje a vrhá se na kluka kterej se prodírá pryč, 
řadou za náma.Nechápu co to do něj vjelo.Ale když se maník snaží prch- 
nout a věší se na něj i Marek s Aškou, tak mi svítá. Vyskakujú a snažin 
se mu chytnout ruku kterou se kolem sebe ohání ve snaze uniknout.
Ve chvíli kdy má železná pěst dopadne na jeho zápěstí to má spočítaný: 
’’slezte z toho lustru Badmane - dohrál jste!” V tu chvíli již Aška 
vítězoslavně třímá svou kabelku,kterou se kolem nás ten zlosyn sna
žil pronést zabalenou ve svetru. Standa mi pozdě jo vysvětlí, že tu 
kabelku vlastně vůbec neviděl ale že se mu ten debil zdál podezřelej 
už dlouho a jak se prodíral kolem nás všiml si že ten svetr nese nějak 
divně a zbytek už byl dílem intuice /sakra to má ale Prase dobrýho 
bubeníka!/.Zatímco kreten se cloumá v našem objetí Aška mu vypaluje 
ukázkovou facku a potom se mu Standa chvíli snaží utrhnout nos,navr
hujíc, že ho vykleštíme. Já zaujímám umírněnější postoj / no jo já 
sem měkkéj, vim/ a navrhuji ho odtáhnout ke vchodu a vyhodit.Nakonec 
ho tedy pouštíme a on ještě než zmizí tak se otočí a zahajluje - imbe
cil. No nakonec co - pitomá příhoda s dobyým koncem. Akorát za to že 
nám zničil tu krásně očistnou reggae lázeň, za to by si zabít zaslu
hoval. Ale je tu naštěstí další muzika a pro mě největší překvapení 
dnešního večera.CLOSTERKELIER - těžce anglokytarová muzika,trochu 
od Joy Division,trochu od Cure,trochu svýho.Zpěvačka,syntezátor,kyta
ry, bicí. Vlastně new wave klasika ale v trochu novém pojetí. Z pol- 
skejch kapel jsou Klosterkellerovy sestry Siekiera nebo Aya. Basa je 
tak hutná až to škube nohavicema a břioho rozvibruje lip než všechna 
masážní monstra.Děsně dokonale dobře vyváženej poměr basa-syntík-ky- 
tara. Úplně kompaktní muzika.vlastně ani ta nebezpečně zrzavá zpěvač
ka z toho nevyčnívá. Jen její stehno vyčnívá <« z rozparku končícího 
někde v podpáždí a je to tak příjemně nevulgárně erotické, přestože 
má pod sukní ještě punčocháče typu jégrovy spodky /nebo snad právě 
proto?/ Při pohledu na její půvabnou nožku mě napadá to pravé slovo 
pro tuhle muziku - svůdná. Ano je to děsně svůdná muzika.Temná,hutná 
a hluboká. Eda by se z toho určitě po..,, a já mám taky na krajíčku. 
Poslední hřebík večera - KUET spouští docela popík, ze kterého je 
ale však cítit že se k němu dostali přes punk a né od baru. Je to 
ideální kapela na dívčí soft- pogo a děvenky při ní taky horlivě po
skakují jak ze řetězu utržený. Snaží se přitom abych se já starej 
chlap, mezi nima necítil odstrčené!, tulí se 
ke mně při svém pogování tak, že me opět při
bývají nějaké ty modřiny a kuří oka, Kult zpo
malí akorát při monumentální "stadionovce” 
-Jeden z nás- a už to zase sviští rychlá pec
ka, to je neuvěřitelný co ty dívenky maj ener
gie... /snad ještě víc než stejnoímená sovět
ská raketa/. K týhletý príma muzicce sypou 
Kul ■láci docela inteligentní, politicky orien
tované texty, což dívenky typu ’’cafouřice” 
viditelně žerou./pozn. pro neznalé sCafouři- 
ce rovná se dívenka která chodí na Cafourka.
Cafourek /Ivan,Dr.,/rovná se hudební redaktor



a kritik, mající pravidelné videopořady v klubu Prosek/ Polský cafou- 
řice jsou skvělý moc se mi líběj /holky klid, ty naše se mi líbčj taky! 
hned zejtra se jdu oholit abych mezi né víc zapad. Na závěr ještě Kul- 
ti potěšiji Standu hitovkou "Něvěře politikom nie" což je jeho oblí
bená. nebot jí jednou slyšel v polský televizi a od tý doby ai /a mé 
taky/ jí neustále brouká.

THe DAY AFTER neboli DEN POTÉ čili DRUHÝ DEN... :
Přicházejíc o obvyklou třičtvrté hodinku později, vítá nás ze stanu 
muzika dua syntezátor a basa plus automatický bubeník. Z venku se je
ví skvělá / hlavně ta basa/ ale uvnitř už to taková s}áva není / je 
moc slyšet ten syntík kterej před tím stanový plátno úspěšně tlumilo/ 
Místaraa je to docela kratochvílovský. V součtu mě to však nebere tak 
abych se snažil zjistit jak se to jmenuje.Dalším kouskem na scéně je 
SEX BOMBA, dohad o tom která kapela si mohla dát tak blbej název, ře
ší - dřevní punk! Což přítomní mladší pankáči a dívenky berou jako 
signál k roztrénování se v pogu. A nutno přiznat že"bombaři" jim k 
tomu dávaj docela slušnou příležitost. Jak tak sleduji nejoblíben?jším 
tanečním prvkem junior-pankáčů je uchopit svou partnerku a hodit jí 
pokud možno co nejdál do davu.Fudební projev je klasický /asi jako u 
nás Plexis/ a témata textů též ^'betonové město" či panklyrické "ko
chajte sie". Popíkový pankáče pak střídá TILT, který se na desce pre
zentoval absolutním popem / k vůli čemu jsem si jí taky nekoupil/ ale 
tady to drhne pěknč od podlahy až z ní třísky a punkové jen lítaj. 
Těžká kytarovka,pro ložená hardcoreovými riffy a^k tomu punkovej zpěv. 
Fans se tin děsně vodvazují a zuřivě mávají tiltáckou vlajkou. Mě to 
trochu připomíná"punkmission" - tedy skupinu Mission v punkovém pojetí. 
A k tomu všemu Tiltové přidávají patetický protest proti událostem v 
CÍGě.Znovu varují, že čínské události jsou záležitostí nás všech,ne
bot co se stalo tam by se^mohlo stát i tady.A já se znovu uklidňuji 
ujištěním, že to u nás v Čs. vůbec nehrozí, nebot naši studenti chodí 
/ a budou vždy/ spořádaně, do školy a do menzy /do té vzláší’/ a nikde 
by nevysedávali a nedrželi hladovku.Jedině snad že by stáli někde ve 
frontě na výjezdní doložky, na dolary, nebo na výprodej hadrů z Bene- 
ttonu.... pozor! na to je tedy třeba dát si jedině pozor soudruzi. 
Ono vlastn* kolik našich studentů má vůbec představu o tom co se v tý 
Číně vůbec dělo.../no přeci zlý studenti převraceli sanitky chudákům' 
raněnéjm vojákům - pozn.m-6. řádného diváka Čs.Tel./ Achh, raději opět 
honem zpátky k muzice.Tilti tedy přeci jen na konec skončili u senti
mentálních song1! pro mladé dívenky, jen občas proloženými nějakým tím 
"pořádným zaškubáním" strun. Ale zas je jim třeba připsat k dobru, že 
sem dokážou přilákat ty dívenky který by jinak skončily někde na disko
téce, s ušima zalepenejma italo-debilo-discem,jak se to stávé jejim 
vrstevnicím u nás. Pořád jsem mnohem víc zamilovanej do fanynek Tiltu, 
než do fanklubkyň janečko-davido-sagvano-cezaro-penků /všem ostatním 
kreténům které sem zde neuved se omlouvám/. Navíc Tilt občas spustí 
pro změnu tak zhurta, že mít nabustřený kytary tak je to metal.Včetně 
předvádění vtípků typu flaška po hmatníku ap. Na závěr vygradujou 
atmosféru opět trochou poga - ai nám dívenky nevyštydnou,/nebot jak 
říká krošovo polské přísloví ?"lepiej kobieta glodna, niz kobieta 
chlodna" tedy v czech language?"lepši holka hladová,než-li dívka le
dová/. Po Tiltu nastupují T.LOVE, moji staří známí neoblíbenci, což 
je signál k tomu abych prchl na limonádu a na cigáro, při čemž si ještě 
ve stánku stihnu zakoupit placky s trávou a nápisem "fuck you".
T.lásčí hudba je sice jako popík slušná ale jako muzika je to sračka. 
Jen občas se odvážou skladbou od T.Rex či R.Stones .Ale jo at si díven
ky užijou....



Konečně je tu mnou netrpělivě^očekávaný loňský objev Ja- 
rocina - ZIYO. Hrnu si to k pódiu,tady však právě účin
kuje obrovský skinhead-blbec,který se baví tím že bandu 
svých podstatně menších kamarádů nebezpečně vhazuje do 
davu.Šel bych mu nejradši říc ?"Ty kreténe jest-li toho 
okamžitě nenecháš tak ti rozbijú dršku!!?" ale je bohu
žel tak vysokej, že by mě určitě tam nahoře v tom kravá
lu neslyšel.Najednou se však věc řeší tím, že se, kde se 
vzali tu se vzali,vedle skinblba objevují dva ještě o 
hlavu vyšší pořadatelé a bez jakéhokoliv slova ho prostě

Na podium přichází plamenný revolucionář.který záhy dokáže rozskandova- 
dav heslem : TIENANMEN NO! TIENANMEN NO j! i já křičím TIENANMEN NO ! 
NO NO NO ! TIENANMEN NO ♦!! Ano - takhle se dělá revoluce.
Přichází/ANTl/ ARMIA jsem po Ziyácíoh tak vyčerpanéj,že nechci riskovai 
smrtelné zranění pogo-vlnou a prchám si sednout.Protiarmáda spouští pr* 
ve ten mrtvolně kennedyovský punk jak ho zbožňuju.Do hutného punkového 
toku,duje pro oživení melodické linky,jakýsi zběsilý lesní roh nebo co 
je.Neustále se to valí, žádný pauzy mezi skladbama.Punkové v manéži při 
vádějí co je pro ně vrcholem dnešního večera.Ještě že jsem od tamtud v! 
zmizel.Pecka "Salut" ze singlu který má doma Eda /ne jeho druhé straně 
mnou milované Aguirre, ale to nezahrajou/.A znovu hrrr dál.HeylHej! Do. 
konalý punk.Syntezátor /?’/ obstará lyrickou předehru a už se to proval 
jak gabčíkovská přehrada.Posouvání hranic punku.Ani stopy po neumělost: 
Kompaktnost / a organizovanost/ hluku.Něco,o co se jiným způsobem u nás 
snaží Už jsme doma.Kytary místy dosahují metalové hustoty ale je to ji; 
a o něčem jiném.Končí mohutnými pseudolntinskými chorály. A rozjetí put 
vé dlouho dlouho prosí o přídavky.ARMIA byla absolutní gradací večera. 
Po nich před poloprázdné hlediště nastupující DEUTER nemá moc šancí. 
Snad právě proto zahajuje těma úplně největšíma petardama a d*lbuchama 
Spouští také téměř punk /?!/ tedy mnohem rychlejší muziku, než máme od



Přiznávám se,myslel jsem si to také.Že loni třicetiletý Roger Nelson, 
alias Prince,je jen další černý odvar konzumního středního proudu,kome
rční umělá figura,popový šášula.Byla to moje blbost,pramenící v nezna
losti, všechno odvolávám a zrak i sluch mi protřelo tohle koncertní vide- 
o.Je z něj víc než očividné,jaký náskok má Prince před svými případnými 
konkurenty.Zachycuje 13 písniček z jeho turné,pojmenovaného podle desky 
z r.l£87 a sezval si na ne skutečně excelentní partu muži kantů,zpěváků 
a tanečníků.Na první pohled zaujmou především dvě lepé děvy -černá ta
nečnice a zpěvačka,vystupujíeí pod jménem Cat a bílá bubeniceCJ),absol
ventka konzervatoře na tento nástroj Sheils E.Vychutnáte kromě jejích 
nesporných fyzických kval^t(a dobře se to vychutnává v tom sporég oděvu) 
i velké kvality hráčské,nt v doprovodech,nebo v "arubešovském" sole.Ns 
druhý pohled si všimnete věcí méně nápadných, z at o však stejně důležitých 
- skvělého vokálního projevu nevzhledné černé klávesi stky (j eště je t:^m 
druhý klávesista),kv..lit kytaristy a basáka,které náhle vyplavou na po
vrch" v neočekávané jazzové vložce,nezbytné role dechové sekce \.trubka,sa
xofon).Sám Prince je jako instrumentalista suverénní,především na kytaru, 
vystřídá ile i klávesy i bicí'při výborném rapovém čísle již vychválené 

sných kostýmech,košilích s hedvábnými náprsenkami,šíleném růžovém komp
letu a celou dobu cítíme,že to k tomu patří,že život té vrstvy,o které 
zpívá,se skutečně v těchhle věcech vyžívá a že on to dokonale zná,proto
že je sám jejím členem.Je to paradoxní apoteóza hloubky plytkosti,jedna 
beze zbytku vystižená životní filozofie a nenechá vás to klidně sedět,at 
k tomu přistoupíte z jakékoliv pozice.Náhle si uvědomíte,že z hlediska 
názoru je důležité,že Prince ho má(at jakkoliv diskutabilní),kdežto tako
vý I'.ichael Jackson ne.
Do koncertní podívané je vložen i jeden "umělý"videoklip se Snesnou Eas
ton, jakousi hodnou holčičkou,Ivetou Bartošovou amerického gopu.A samoz
řejmě uvidíte světla,mlhy,záblesky,lasery,dýmy,pohyblivé podium a vůbec 
všechny sračičky,co k velké pódiové show neodmyslitelně patří,včetně fi
nálové katerze v závěrečné The Cross.A především uslyšíte neobyčejně ne- 
rvní,strhující a vyndanou muziku a uvidíte neobyčejného,! když samoli
bého,narcisistního a egocentrického umělce,který však za to,co de lá, ma 
plné právo se chovat tak,jak se chová.

ae předpokládat,že jeho nové dvoudílné video * Lovesaxy“nezaostává za 
tímto ani v nejmenšímfviz videožebříček z minulého čísla).

HonZa

PRINCE:
 

Sing o´the Times

on-i y /.

Hudebně je to ši: pijící jedoucí ns* ft vi- 
i- -a in ý stroj o; o der ní ho špičkového r o1 u, o v i v — 
něný soule.z,blues, j .zzem, funky, r ■; em vůbec 
vší ď obrou ( hlavně černou'muzikou.Ne nadar
mo byl Prince v r^ce 1987 vyhlášen mezi .me- 
rickými Jozzmsny v -nketě čmopisu Dov/n Beat 
zo nejvíce ceněnou osobnost n; poli popu.^a- 
sto j» ule vůbec potíž se soustředit na hud
bu, protože scéna je nabitá akcí, dynamikou,po 
hybem,koncert graduje vlastně "»d savého začá 
tku,všichni protagonisté se neustále hýbou. 
Krátké taneční nebo hrané vložky spojují je
dnotlivé písničky a přerůstají do jejich po
hybového do prov o du .Vy ja dřu jí základní idey 
písniček - především velkoměstskou poetiku, 
mezilidské vztahy,noční život a zábavy,sex 
a erotiku'neodolatelné ztvárnění divokého se 
xuílního aktu v Hot Thing),1ísku,opuštěnost. 
řrinn« mhiho nn srkn» v na-i či navlm-



boj
o 
přežití



Před dvěma letj jtíag zpíval v Riu. Zde se setkal 3 francouzským 
filmařem Jean řierre Dutil ’juxm, zabívajícím se životem amaz^ns- 
VCD Icienj. ro rozmluvě 3 aim a po setkání b náčelníkem kmene 
Kajako - kaonim.a* dting rozhodl v^dat se k řece Xsingu. Tak se 
zrodila jeho fascinace a?ay-onakými pralesy i jeho obyvateli.

počátku loňského roku se Jting do džungle vrátil 3 úmyslem 
m vytvoření velká přírodní rezervace ve které by zůstala zacho
vána ekonomická rovnováha. Myšlenka vznikla v organizaci Mata Vir
den a francouzské společnosti na ochranu deštných 1esů. Sting na
víc napsal knížku Amazonie - boj o život,jejíž vydání v květnu mi- 
lulého roku bylo provázeno velkou reklamní kampaní.

Je sobota,nacházíme se na terase hotelu San Marco v hlavním měs- 
é Brazílie. V dáli zapadá slunce za hory,Raonieho přítel Red Crow 
e oddává mod1 itbé do čtyř směru. Prosí duchy severu,východu,jihu 

západu o přízeň k našim úmyslům. Toho večera mame spicha s Fear- 
ando Meaquitem,jedním z blízkých poradců prezidenta Sarneya a já 
ám těžký zánét horních cest dýchacích z kterého ae musím vyléčit 
řív než se setkám 3 indiány. Fernando nám sám přichází otevřít 

zve nás do malého salónku. Jeho Žena vidíc v jakém stavu se nachá-. 
ím, my nabízí koktejl z burbónu,citrónu a brazilského medu,při jímám 
o s vděčností. Pan Mesquita m'uví o brazilských problémech. V jedná 
ediné čtvrti Ria bydlí víc lidí než indiánů v celém teritoriu země, 
uhození chudáci utíkají na sever do lesů,protože nemůžou najít v 
éstě práci, Brazílie má přes své přírodní bohatství ohromné ďuhy, 
brovakou inflaci a nedostává se jí milion pracovních míat. Spousta 
uhozených lidí utíká na venkov a ničí přírodní bohatství Brazílie 
by mohli přežít.
řednesli jsme ministrovy nárys plánu na vytvoření národního parku 
engu, financ ováného z mezinárodních fondů a pan Mesquita nám okamži- 
e doaluvil schůzku s prezidentem. Setkání máme v jedenáct třicet na 
ruhý den.

alia se a to je to jediné co mohu pro svůj vzhled udělat před náv- 
tévou prezidenta. Nemám společenský oděv,pouze svoje plátěnky,budu 
fpadat jako pobuda.
•ezident nás očekává v knihovně, je srdečný a po .pětačtyřiceti minu- 
ích rozhovoru nad mamami, dává svou podporu našemu záměru. Série fo- 
ígrafií,razítek,stvrzuje naší dohodu. V tomto okamžiku začíná naše 
Jata do povodí Amazonky. Odlétáme do A'tamiry.kde se koná demonstra- 
5 proti budování přehrady.která by znamena’a zničení tisíce čtvereč- 
ích kilometrů lesů. Více než tisíc indiánů se sešlo na konferenci 
)rranizované na t ima - přehrady. Jejich tábořiště se nachází čtyři 
J onetry od rozpačitě ubohého města Altamira. Kdyby se začalo budo- 
it,všichni obývate’é by dostali práci a'e zap’avl’o by se území in- 
.ánu. Získa’a by se sice energie a'e tu indiáni nepotřebují ani po 
. neprahnou.

Znova v letadle. Odlétáme do mastečka položeného v srdci pěstitels
ké ob’asti. Farmáři k nam vyslali de’egaci,která ma hájit jejich po
stoje. Nechtějí byt "těmi špatnými" v celé té záležitosti. Mícení 
lesů i jim přináší mnoho problémů. Šéf jedné z farem souhlasí s tím 
abychom si prohlédli jeho used1 ost,mající rozlohu Los Angeles. Jeden 
hekter zeme prý uživí pnuze jeden kus dobytka. Jakost pastvin se hor
ší rok od roku,je třeba kácet stále více lesů,K tomu se roužívá bul
dozerů,- nechávají se však tři kilometry široká pásma stromů. 
Farmáři vědí,že kdyby zničili všechny stromy přišli by o cenný déšt. 
Ztratili by ochranu lesa před větrem i nákazami,ale přesto jsou nuce
ni kvůli pastvinám lesy kácet. Přináší jim to alespoň zisk ? To oprav
du příliš ne,nebot musí přivážet tuny hlíny ze severu,zdejší půda je 
příliš chudá. Prostředky k obživě se zde nenacházejí v půdě ale ve 
stromech."

podle zahraničních materiálů 
přeložil Mo 

sepsal eo

Od tohoto okamžiku se pro Stinga začal život v závratném tempu.
V Los Angeles spolu s Jean Pierre Dutilleuxem natočil televizní pro
gram ve kterém diváky poprosil o pomoc v boji o záchranu Amazonských 
lesů. Tato výzva byla zaznamenána v sedmi jazycích. Udělal turné po 
Francii,setkal se s prezidentem Mitterandem»vystoupil spolu s náčel
níkem Raonim v programu "Sacre soires".
Po Francii přiěla na řadu Itálie,koncerty před Stin^rovými oblíbenými 
diváky: "Jsou nejspontálnější,nejmilejší. Kromtoho Italové mají neu
věřitelný cit pro muziku". Sting rovněž hovořil ee studenty universi
ty v ňímě. - "Tato diskuse mi přinesla obrovské zadostiučinění,nebol 
vlastně toto pokolení bude rozhodovat o oeudu naéí planety." 
Později se setkal a papežem Janem Pavlem II. Ve Vatikánu došlo k set
kání několika kultur. Papež přijal na soukromé audienci Raonieho,Stin
ga,jeho ženu Trudi,spolu s J.P. Dutilleuxem. - "vím",řekl papež,"že 
bojujete o záchranu Amazonských lesů a modlím se za vás" Na to mu Rao- 
ni - "Velký duch Imrere,který je vždy se mnou,je tím samým duchem,kte
rý svátého Otce vede."
Trasa Stingova turné vedla dále přes Anglii a skončila samozřejmě v 
Brazílii. Novináři se ho potom ptali Jestli skutky nepřerostly jeho 
záměry, "rozhodné ne" odpověděl Sting, - "Musíme velice rychle vytvoři’ 
organizaci,která nám dovolí technické otázky vložit do rukou profesio
nálů. Jsme pouze na počátku vytvoření takové organizace a’e musíme ro
zumným způsobem zahranit tomu ničení."



Ta buclatá č*rná holka a« vztyčeným trsem vlasů mě něčím fascinuje,nedokáži přesně 
konkretizovat čím,bude v tom asi více důvodů,každopádně jsem tím sám o to více přek
vapen uvědomím-li si,že můj vztah k folku,konkrétněji k českému folku v podobě osamo
ceného písničkáře s kytarou,je vysloveně negativní.

Původně jsem chtěl napsat o rozdmýchané módní vlně "neofolkařek",jmenovitě o triu 
čelních představitelek - Suzanne Vagové,Táni tě Tikaramové a Tracy Chapmanové,ale nějak 
se ne a ne rozhoupat,co si mi v tom bránilo. Tracy to však rozhodně nebyla a to i přes
to,že ji mám méně oposlouchanou než její konkurentky. Asi to bude i tím,že jí zkrátka 
víc věřím a "nečuji" pouze práci chytrých manažerů a producentů.
Povstala z neznáma jedenáctého června loňského roku na koncertě pro Nelsona Mandelů 

ve Wembley. Tehdy jí přímým přenosem vidělo 64 zemí světa,samotnou samotinkou se sklo
peným zrakem k zemi. Podvakráte zpívala svůj blok tří písniček doprovázejíc se na aku
stickou kytaru,poprvé i podruhé vlastně jen vyplňovala přestávku mezi střídáním apara
tur velkých rockových hvězd. Viděl jsem všechny záznamy,které nám by£ i mnohdy s něko
likaměsíčním zpožděním poskytla Čs televize. Viděl jsem Simple Minds,Eurythmics,Dire 
Straits a další,presto mi v paměti i na srdci zůstala především ona. Ano,já zavilý 
antifolkař,který by nejraději všechny ty naše Danky»Nohavici,Dobeše,Hoptropáky a Bron
tosaury posadil na vlak a poslal je do sedmdesátých let na jejichž konci folk praktic
ky ve světě zánik1,jsem si musel přiznat,že předsudky a házení za hlavu jsou jedna věc 
ale hudba jakou provozují ty tři dámy,to je prostě něco jiného než u nás.

Významnou roli v mém pohledu na věc hraje i neoddiskutovatelný fakt,kdo se vlastně s 
úspěchem dochoval dnešní doby ve zmiňovaném žánru,... Dylan - osobnost pojící se ovšem 
s prvky rocku,Cohen - veličina nevyhýbající se rocku a šansonu,Simon - zahleděný k 
africkým břehům ... Anebo,kdo u nás má šanci alespoň periferně prorazit na zahranič
ních festivalech ... Jablkon - hrající akustický tedy folkový,osobitý nářez,Nerez - 
využívající latinskoamerických prvků,Merta,Vonková - sice jednotlivci na které tak 
špitám,ale hrající na kytaru tak virtuózne,dávajíce jí zasloužený (a z hudební strán
ky nutný) prostor,že jejich nástroj v jejich rukou není pouze doplnkovým či jen na 
okrasu. Jsou to tedy lidé,kteří se snaží o tolik potřebnou osobitost,© to vnést do 
folku nové rozměry^ale hlavně své zpravidla silné texty podpořit i hlubším muzicírová- 
ním. Moje apatie vůči folku prezentovanému Nohavicou a spot zabíhá až do takového ex
trému,ze jsem ochoten (v rámci určitého diletanství) tvrdit,že to co předvádějí není 
hudba,ale jen poezie (trapnost některých songů Dobeše a jemu podobných nechrne stranou) 
při které hraje jejich jediný nástroj zpravidla tak podřadnou roli,že kdyby (dej Bůh) 
pěvec ztratil nlas,zbyde jen brnky brnky brnk a s tím se jako hudební publicista roz
hodně nemohu smířit..,

Tracy CHampman ... a o folku vůbec



Včera v noci jsem zaslechla křik 
hlasitý hlasy ze zdi 

další bezesná noc
to není k ničemu dobrý volat 

policie vždycky přijede pozdě 
pokud vůbec přijede.

BEHIND THE -VALE



"Porád se ma ptají,co vlastně míním tou revolucí - ale to ví přece každý,co tohle 
slovo znamená a nechápu,proč chtějí abych Jim to definovala. Nejsem žádná protest
ní zpěvačka. Zpívám písničky,které se opírají o mé zážitky a zkušenosti,ale i o 
osudy jiných lidí. Jsou to moje názory a postřehy o některých vecech,ale neznamená 
to ani,že jsem to celá já."

Narodila se před pětadvaceti lety v Clevelandu ve státě Ohio,tou dobou již rozvede
né matce. Poslouchala její sbírku gospelových desek a bylo náramně dobře,že malou 
Tracy matka podporovala v muzicírovaní. Postupně se učila na kytaru,klarinet,klavír 
a již v osmi letech si skládala první písničky. Hrála velmi dobře i fotbal ale vz
hledem k tomu,že tento sport se v Americe neuchytil pořádně ani v mužské podobě,dá
vá po promoči° na universitě Antropologie,přednost prvním kontaktům s větším množst
vím posluchačů. Vystupuje v klubech ale i na ulici a čeká na svou příležitost... 
Ta přichází v roce 1987 s rozvýřenou vlnou zájmu o "neofolk",lépe a konkrétněji re- 
ceno o proste a nesminkované dívky s kytarou. Průkopníkem romantických dívek s vlast' 
ním politickým názorem na věc je Suzanne Vega,díky především albu Solitude Standing 
a zejména, písni Luka,po ní následují Michelle Shocked,Toni Childs,Gail Ann Dorsey 
a především Tanita Tikaram. V té době se Tracy ujímá manažer Roberts (dříve Dylan, 
Petty ji'itchellová),producent Kernshenbaum a šéf nahrávací společnosti i,lektra,pan 
Krasnow,lepši lidi si snad Tracy nemohla ani přát.
Roberts: "Když jsem se s ní seznámil,nebyl o ni mezi manažery interes; černá folko

vá zpěvačka - může se to vyplatit ? Ale já věděl,že syntezátory se oposlou 
chaly a že nová generace ze studentských kolejí hledá své mluvčí. Věděl 
jsem,ze prorazí,plánoval jsem to tak na tři roky; nctuz.il jsem,že to nepo
trvá déle než dvanáct týdnů."

Nastupkyně Armatradingové vydala své debutové bezejmenné Lp v dubnu 1983. Z jedenác 
ti písní alba napsala čtyři ještě než Jí bylo dvacet. Převážně politicky an-ažovane 
písničky zabývající se rasismem,be zmoci chudinských čtvrtí.sociální nespravedlností, 
se zde střídají z milostnými songy,celkově však panuje zachmuřená nálada. Tracy na 
desce není sama,je tu sice neoddiskutovatelně nejhlavnější osoba,ale je zde povětši
nou doprovázena studiovými hudebníky snažícími se pod pečlivým dohledem producenta, 
nepoutat na sebe pozornost a jen podmalovávat a dokreslovat osobnost Chapmanové. 
Tiché,ni jak nevyzdvižené perkusse,spoře hrající elektrická a akustická kytara,občas 
zlehounka brumlající bassa.tu Euknutí tu nezvykle skromné hamsondky,housličky,sitar, 
střídmý klavír,zkrátka aranžérská stavba používající Jen ty nejspořejší a nejnutněj- 
uí prostředky,hlavní je zde barva nikoliv sytost. To vše zde pracuje pro její sytý 
soulový alt,nezaměnitelné frázování,barvu hlasu,který už sám o sobě je nástrojem. 
Ani té její pouliční poezii nemusíte rozumět,abyste podle zřetelné a úctyhodné vi
brace hlasu poznali zla se zrovna hněvá či zpívá o lásce.

Dva mesíce po vydání Jejího alba se nic ne dělo,ani svetové turné s 10 300 Maniacs 
neznamenalo nějaký’ komerční prodejní úspěch,až přišlo vzpomínané sobotní .lemb . ey. 
Hned v pondělí se prodalo jen v Británii dvanáct tisíc výlisků,dalo by se tedy říci, 
že doslova přes noc se stala slavnou. Deska se záhy dostala na špičku většiny evrop
ských hitparád, posléze i americké,tam také na konci roku je šestinásobně navržena 
na cenu Grammy a o tom,že Je objevem roku 1933,nemůže byt pochyb. Vše stvrzuje ho^ý 
fakt,že po dvacetipeti letech se opět folkový debut dostal na čelo britského žebříč
ku, tehdá v mnonem pro folk příznivější dobe to dokazala zpívající jeptiška Domí — 
niku - niku - niku.

Na podzim loňského roku absolvovala turné k čtyřicátému výročí deklarace lidských 
práv po boku Stinga,Gabriela.a Springsteena,nikoliv s kapelou ale opět sama se svou 
akustickou kytarou,koneckonců hodlá prý osamoceně natočit i svou druhou desku. 
Tedy hlas a kytara,nic víc a přesto tolik,že za tu desku lám s potěšením třeba i tři 
kila,... raději,mnohem raději,než bych vyplázl čtyřiačtyřicet za Darmoděje.

/es

nctuz.il


Wstli se ještě pamatujete,jedna stránka minulé Zadvojky zaváněla téměř 
vyřizováním osobních účtů - byl to však nouze následek bouřlivých názo
rových rozegří s Edou,Já jsem si číslo předtím taky zarýpal,takže jsenj 
si to částečně vykoledoval a groto jsem to bral spíš jako povinnou dan 
za nesouhlas s názory’’šéfa”.Presto si ale nemůžu pomoct - představa,že 
pro někoho jsou The Cure ještě jedním ze současných vrcholu světového 
rocku, je mi prostě k smíchu,Stejně tak ,neugadám nadšením nad současnou 
britskou scénou a vládci jejích výročních žebříčků - vyumělkovanými a 
manýristickými”goths” (Mission, Fields Of The Nephilim),nebo kolovrátkově 
schematickými a nástrojově nepříliš virtuózními bandy ’’kytarové vlny” 
(Wedding Present,Stone Roses,House Of Love,Jesus And Mary Chain a mnoho 
jiných).Osmdesátá léta jsou pro mě zajímava a přínosná úplně jinými je
vy - třeba stupňováním technické hráčské zručnosti až na samou hranici 
lidských možností(třeba u metalistů)nebo na druhé straně vznikem rapu, 
house music,zaváděním nových technik samplingu a programování a předev
ším pronikáním etnické hudby z různých částí světa a s tím souvisejícím 
nezadržitelným nástupem tzv,’’world music” - hudby »vznikající míšením, 
ovlivňováním a vzájemnou inspirací mezi rozmanitými styly i hudebními 
kulturami«Mezi tvůrce,kteří se dnes již bud celou svou^tvorbou,nebo as
poň její částí do tohoto proudu řadí,můžeme zařadit jména známá a slav
ná i méně známá,Peter Gabriel již dlouho úspěšně kboperuje s africkými 
hudebníky»David B^rne se zas v poslední dobe zhlédl v brazilské hudbě, 
Kate Bushová natáčela s bulharským lidovým souborem,hodně přísad v jed
nom tyglíku už dlouho úspěšně varí třeba Prince,Bobby McFerrin nebo ryt
mické sugerduo Sly n*Robbie a všechno podporují univerzální zloději rap- 
peři,kteří jsou schopní kuchtit opravdu z libovolné hudby na zeměkouli, 
A to všechno je jen zlomek,nepatrná část celého toho dění - bylo by mož
né uvádět desítky dalších a asi mnohem typičtějších gříkladů,jejichž jmé 
na by ale zatím nikomu moc neřekla,Proto se soustředíme na,jednu kapelu, 
která se objevila v Americe a patří mezi ’’míchače” do té míry,že jakýsi 
rádobyvtipný recenzent nazval jejich hudbu ’’rockfunkpopsoulmetal"• 
Přestože paradoxně právě černoch Jimi Hendrix stál na^začátku oné cesty, 
na jejímž konci dnes stojí bleskurychlí metaloví mistři k^tar,žádná čer
ná kapela se nikdy nějakému hardrocku,neřku-li metalu,nevenovala,Dlouho 
se mělo za to,že je to jeich kulturnímu světu cizí,že^prostě používají 
jiné výrazové prostředky.Mírným zlomem v tomto uvažování se stal mili
tantní a agresivní rag velkoměstských ^hett,muzika ostrá jak nůž,která 
se nebála využívat občasných služeb svých hudebních koledu z metalové 
branže,A zdá se,že první deska Vivid čtyřčlenné newyorské skupiny jmé
nem LIVING COLOUR tento zmíněný'' předsudek zrušila úplně,Ob jevila se bě
hem roku 1988 a nabídla neobyčejně energický,hybný a životaschopný hyb
rid rockových a metalových prvku s jazzem,funkovou rytmičností»rapovou 
strojovostí a expresivním soulovým výrazem,Přesto^že již v první třeti
ně letošního roku deska překročila práh TOP 10 v časopise Billboard a 
"pokryla se platinou”,právě na ní bylo dobře vidět,jak, je americký trh 
zvyklý na vyzkoušené a stereotypní věci a dloho mu trvá,než si zvykne 
na něco nového.Pro firmu Epic bylo podepsání smlouvy s tputo kapelou 
rizikem,přestože nad nimi držel ochrannou ruku starý pes Mick Jagger 
(který taky dvě písničky na desce produkoval,v jedné si zahrál na fou
kačku a v jiné podpořil sbory).Ze začátku se taky nic nedělo,kromě kla
dných recenzí v tisku.Cernoši zkrátka nechtěli poslouchat jiné černochy, 
jak hrajou "hudbu pro bílé”,běloši zase nevěřili,že by takovou muziku 
byla černá kagela schopná zahrát.Dnes je návštěva jejich koncertu málem 
povinností každého fandy tvrdého rocku a stali se objevem letošního ro
ku.Na své britské turné je vzali sebou thrashmetalovi bohatýři Anthrax 
a bubeník Will Calhoun tam uváděl svými sól^ do extáze vlasaté publikum, 
až se zase nějaký publicista nechal slyšet,ze je to první kapela,která 
smíří thrashery a^jazzmany.V image nabídli místo kůže,nýtů a vlajících 
hřív stkakatá trička,ježaté kudrny»maximálně nějaký ten dreadlock.



Kytarista Vernón Reid je ex-sidemanem bubeníka^Ronalda Shannons Jacksons, 
průkopníka hudby,známé pod jménem “punk jazz"^či “no wave".Střídá brutál
na' kytarové rif fy se slaboučkým vybrnkáváním,či jazzovými přiznávkami, 
v jeho extatických destruktivních sólech jako bych slyšel ozvěny šílenců 
zn.Metallica nebo Slayer,je však při vší rychlosti daleko barevnější.^ 
Zpěvák Corey Glover je údajně skutečně "black and, dread",nejimpozantněj- 
ší postava na jevišti,Jeho hlas vynikne až ,při několikátém opakovaném po
slechu a navazuje na nejlepší tradicečerného soulového zpěvu,v kři
čených či výškových pasážích,nebo v měkké přilnavosti k melodii,nataho
váním slabik,změnami barvy(pro zajímavost - mohli jsme ho vidět v jedné 
z vedlejších rolí ve filmu Četa).Spolehlivá rytmika je kromě úsporného 
a rapově automaticky přesného bubeníka tvořena Muzz Skillingsem,jehož 
basa funkově barevne vrčí,seká odbrnkávané tony^a kytaře bud nápaditě 
kontruje,nebo ji podporuje v tvrdém unisonu.Většina skladeb na desce je 
vedena ve středním tempu,které místo k "headbángingu" svádí k rytmické
mu křepčení. Přestože 
žádná skladba není 
jednoznačně zařadi- 
telná,k těm vícj’he- 
avy“ opusům patří 
třeba Cult Of Perso
nality nebo Despera
te People,k těm fun
kově rapový^ Funny 
Vibe a Whats Your
Favorite Colour,k^no- 
rmálně rockovým třeba 
Middle Man a I Want , 
To Knowx^aou tu také 
dva sladaky "odjinud" 
Glamour Boys a Broken 
Hearts a výborná vla
stní verze písně Memo
ries Cani Wait z tře
tího alba Talking He
ads.Textově je to ví
ceméně rapově angažo
vané - zpívá se o sou
časné Americe(Which 
Way To America,Open Le 
tter To A Landlord),© 
životních zklamáních 
(Broken Hearts,! Want 
To Know),o boji proti 
přetvářce a životnímu průměru(Glamour Boys,Middle Man)i když v písni Cult 
Of Personality(Kult osobnosti)to s tím radikalismem trochu přehánějí,na
vážejíce se vedle Stalina i do Gándhího.Naši vrchní ideologové by zase ji 
stě padli s infarktem,slyšíc Skillingsovu teorii o současné fázi sociali
stických korporací v dnešní Americe.
Přes všechnu chválu mám dojem,že na desce nejedou naplno a že ten správnj 
nářez začíná až na koncertě,což potvrzují i zprávy^z tisku,takže doufám, 
že se mi časem poštěstí nějaký shlédnout(samozřejmě na videu,upřesňuju)• 
Zatím se těším na jejich druhou desku,která je ve stadiu příprav a podle 
šuškandy by ji měl produkčně zaštítit zkušený veterán Sammy Hagar(napos- 
led zpěvák u Van Halen),což by mohlo slibovat další přitvrzení zvuku,ji
stě ku prospěchu věci.Neočekávám,že by se na naší straně velké louže sta
li nějakou superbombou(hlavně na kontinentě),v^Americe jí ovšem už jsou 
a vstupují mezi slavné kapely žebříčků.Na rozdíl od řady z nich jsou ale 
vyzbrojeni skutečným a nefalšovaným muzikantským mistrovstvím.Jestli to 
bude dostatečná záruka,aby se jejich talent nerozmělnil v soukolí hudeb
ního trhu - uvidíme...Ve skladbě Funny Vibe však slyšíme hlasy dvou pro
minentních hostů,členů nejkontroverznejší,nejproblematičtější a nejpoli
tičtější rapové skupiny Public Enemy(Veřejný nepřítel).Pochybuji,že by 
zrovna oni sázeli na ty,o jejichž poctivosti,cílevědomosti a opravdovos
ti by nebyli přesvědčeni.

HonZa



7 část
RATTLE AND HUM

BONO: "Ale právě tel se chci zbavit představy,?.« každých pár rokuuSRw super- 
album,rádži bych dělal dobři rockové singly. Maše písničky teá hrajou v rádiu, 
takže musíme využít své pozice k tomu,abychom se stali podvratným e’.ementem 
na hitparádách.
Jsou písničky,které zkrátka musím napsat. Musím dostat z hlavy Ameriku,proto
že bych se rád podíval na to,co se děje doma. Probíhá tam největší irský exo
dus od 50 let - odliv inteligence i lidí he z životní perspektivy."

JAK JÁ TO SLYŠÍM

HLLTnh SKELTLR /- Převzatá píseň od Beatles i to vlastně symbolizuje uvolnění ve
' vyexponovaných liniích U2 o kterých četnékrát Bono mluvil. To by 

si prostě na předchozích deskách dovolit nemohli,tel ano,protože dělají co sami 
chtějí,to co je uvolňuje z vnitřního sevření a přesně to je n.a jejich verzi bítlsác- 
kého hitu krásné, hinčivý rytmus,rozlezlej kytarovej zvuk - zkrátka atmosféra bito
vého dunění šedesátých let. Kompaktnost»soudržnost,nádherné vystihnutý zvuk,to už je 
však dnešek,právě aranž soudobých U2 prolnuta skladbou,dělá píseň na rozdíl od origi
nálu lépe a svěžeji poslouchatelnou...
VAN Dln.^i/s BAND /- Pro U2 natolik netypiské,že kdyby mé to někdo pouštěl aniž bych 

to znal,sotva bych hádal na Ze. Krásná "Dylanovská" balada,vě
novaná básníkovi John ó Reillymu,vrátivšímu se z dvacetiletého politického vyhnanství 
v Austrálii. Je to krásné,nosné,Bono jako-by imitoval Dylanuv hlas,má to ksicht a 
nemá to nejmenší chybu.
DESIHB /- Konečně klasická pecka. Z těch nových na tomto albu 'druhá nejvydařenější, 

- tedy dle mého názoru. Životabudič,dokáže rozdmýchat adrenalin ve vašem 
těle}dokáže vás dostat do takového tranzu,že Jste schopni s Bonem vyřvávat "Disááá- 
rijooo aniž si své počínání plně uvědomujete. U2 jsou už tak "američtí",že vás z 
míry nevyvede ani foukací harmonika,dokreslující gradaci skladby,jako kdyby to tam 
už odjakživa patřilo. Je to hutná,vrstvené kytarová pasáže,zkrátka nádhera.
HAWKMOON 263 /- Další bomba,nesoucí název indiánské rezervace,tedy zřejmé o čem to 

bude. Na hammondky zde hraje Bob Dylan,kytara uměle vyvolává prost
ranství,je rozlezlá do všech koutů a zákoutí a vytváří tak prostor pro Bonův feno
menální hlas,vyčpělí s totálním nasazením, v závěru navíc podpořený vícehlasým žen
ským sborem. Je to podmanivé tajemné,nechá vás to v napětí až do konce,... bože,ješ
tě tak rozumět textu.

ALL ALONG THL WATCHTOWER /- Dylanova skladba živé nahraná na koncertě v San Francisku. 
Jak typické pro navodéní atmosféry jejího vzniku -"nej- 

u2 story- dokončení



drive naladí a pak to rozvářej jak u Heiter Skelter" Prý mezi Bonem a Dylanem existu
je určitá specifická podobnost,Dylan je prý zároveň i jeho životním hrdinou,idolem,- 
snad i proto převzetí táto písně jako vzdání holdu Dylanovi a tradicím americká hud
by. Rozladěná kytara symbolizuje s americkou rebálií - hippies...
I STILL HAVEN T ... /- Oslava především sama sebe,smrdí to nabubřelosti takhle vyzdvi

hovat a bohěmovat vlastni píseň. Když jsem to slyšel poprvá, 
byl jsem z toho rozčarovaný,tel už to jakž takž snesu. Prostě a zkrátka jim věřím ... 
a,co>~ J30u nej^pší na světě ? - jsou - tak proč by nemohli oslavovat,k čemu nějaká 
poza skromnosti. 0 čem je řeč ? 0 jedná z nejúspěšnějších písni alba Joshua Tree,která 
je zde "živě" vyšperkovaná až nepříjemným ekcentrickým gospelovým vokálem zajisté tlus 
té černooký (ach Bože,jak nesnáším tlustá černošky),která obdobně jak všechny obázní 
černá hlasy,nepřirozeně kvílí a zajiká se jak o život,až se jí z toho dozajista klepe 
to její smradlavý sádlo. Za ní navíc ještě ječí obrovská hlasová stěna harlemskáho 
gospelového sboru New Voices Of Freedom,až mi to celé připomíná patos odporných Quee- 
nu. Ne ...je to opravdu přehnané,absolutně nepřirozené a už tam snad chybí akorát ka
čer ^Donald mávající obrovskou americkou vlajkou a ten Ferrin s tím svým debílkovským 
Dont Worry,Be Happy.

FREEDOM FOR Ml PEOPLE /- Jakýsi amatérský záznam z černošského session country-blueso- 
vé hudby. Je to velmi kratičké,spíš pro ilustraci muzikálnos- 

sti černochů,jiný účel a význam to asi nemá.

SILVER AND GOLD /- Konečně jsou zase svý,ve své zaběhnuté poloze a to v živé nahrávce, 
která se poprvé objevila na protiapartheidním albu Sun City.

Napadá mě jedna zajímavá mysienka,postřeh. Všechny nové a vlastní skladby na tomto 
albu mají takový odlišně charakteristický zvuk. Ač vycházejí z nejtypičtějších písní 
předešlých desek,něčím se od nich nepatrně lisí. Jde o jakýsi odklon od jejich soundu, 
hledání,či spise nacházení starých prvků kytarové hry. Je v tom cítit ta Amerika,ta
kový bigbitovější - prostsí prístup,garážová muzika s rezonující náladou a přitom nic 
ambientního jako třeba na Unforgettable Fire... Předpokládám,že ani většina nových 
textu není nic náladového,ale jasné srozumí tělně,politické názory. Ač Bonovi nerozu
mím, cítím co asi sděluje publiku ve svém dlouhosáhlém projevu v závěru písně ... asi 
by si to rasisté z JAR za rámeček nedali.

PRIDE /- Na rozdíl od Still Haven t ... je pro tentokrát koncertní záznam další pecky 
U2,podán bez zbytečné sebechvály a gospelových a vůbec všelijakých příkras.

Pride je asi opravdu jejich nejlepší skladba a možná i celé rockové historie vůbec. 
Těžko řici jestli bych dokázal vzpomenout na rockovou skladbu,která by mne kdy víc 
uchvátila. Není bez zajímavosti,ze právé touto písničkou se U2 představili poprvé v 
životě v naší televizy a to hned videoclipem. Má to ale jeden háček,bylo to pět let 
po jejím vzniku a víc jak deset let po vzniku kapely samé ... Bravo televize !,bravo 
Zelenka !,bravo komunisti l,to je určitě světový rekord hodný zanesení do Guinessovy 
knihy rekord*.

ANGEL OF HARLEM /- Mo„e nejoblíbenější z této desky je věnována Billy Holliday (vidě
li jste ten krásnej film před časem v kině ...?),jejímu příliš 

krátkému životu a přesto naplnenému až po okraj. Je zde použito pro U2 nevídané decho
vé sekce,je to celé maximálně pohodové a uvolněné,připomíná to nejlepší věci od Rollin 
Stones. Popsal bych to jako "svátek staré muziky v novém vohozu."

LOVE RESCUE ME /- Táhlá harmonika navozuje na atmosféru countryových balad. Edge jen 
podmalovává,Larry lehtá bicí jako kdyby právě dostal angažmá u Za

hradníka, refrénové hammondky notně v pozadí dokreslují hudební okupaci časů našich 
otcu,Dylan vypomáhá druhým hlasem a jeho text Bona rozpumpuje až v samotném závěru, 
přidají se dechy a ke konci je Bona možno zastihnout při jeho omletém "vytí".
No,kdyby to bylo na Joshua Tree,tak by je za to fanoušci i kritici linčovali,na této 
desce - uvolněné oslavě života - oslavě bezstarostného hraní,je vše odpuštěno. U2 
si s námi jen pohrávají a zkoušejí kolik unese a vydrží jejich popularita.
WHEN LOVE COME TO DOWN /- To samé se týká i této písně,asi nejhorší z celého alba. 

Průměrný rock-n-roll v duetu Bona s oplzlým hlasem B.B. 
(nikoliv Basikové) ale Kinga. Nemá to sílu ničím zaujmout a spíše to unavuje,tedy 
alespoň mne,ostatně rock-n-rolly jsem vždy nesnášel,obdobně jako černochy typu Arm
stronga, Stevie Wondera,Kay Charlese a třeba toho B.B. Kinga.



U2



HEARTLAND /- ... A po dvou hrůzách konečaě zase krásaá písnička,-balada vystřižená 
jak z prvních tří alb. Podmanivá kytara,kouzelná klávesy Briana Lna, 

který tomu dal svůj typický ambiehtní nádech (považuji za obrovskou chybu,že od toho
to člověka nemám doma jedinou jeho nahrávku),procítěný zpěv Bona,lehce brumlající 
bassa,melancholická aranž,jemné,účelné,prosté,zkrátka nádherné...
GOD PART II /- Další krásná věc,ke které U2 inspirovala osobnost Johna Lennona,píseň 

je vlastně pokračováním jeho God Part I.
Chvíle napětí a očekávání za rytmu bassy a bicích a už to šlape,už se to valí,nastu
puje Bonův téměř řvavý zpěv a Edgeova ostře řezaná snad nejútočnější kytara na této 
desce. Typická stadiónová roztleskávačka,která určitě rozdmýchávala euforii diváků 
na posledním osmnáctiměsíčním světovém turné z něhož pocházejí živé vstupy na tomto 
dvojalbu. Spolu s vinilem a CD vyšlo i video shodného názvu; - dokument z koncertů, 
studiové práce a osobních okamžiků členů kapely.
BULLET THE BLUE SKY /- poslední koncertní záznam na Rattle and Hum,je slyset rachejt- 

stále oslavují. Záhy se však rozjíždí ostré tempo 
bicích,kytara nejprve zavazbí a po té se rozklene do hromového zvuku,- syrově drásavé 
ho - jako-by předstírajícího bolest a utrpení (však o tom text této písně pojednává) 
vřavy na bojišti. Je to jedna z těch duchovně nejsilnějších jejich písní,je to na do
raz,zvukově dotažené ke stropu. Nedivím se,když Bono či Edge svorně říkají,že po této 
skladbě se už nedá na koncertech nic hrát.
ALL I WANT IS YOU /- Je tu však ještě poslední studiová nanrávka,závěrečné uklidnění, 
------------- :....................závěrečný- balzám. Další krásná balada v aranži smyčců a lahodné 
kytary navzájem se doplňujících. Pohladí to na duši a jako-by ještě jednou omluví za 
několikero hudebních hříchů,omylů a nedopatření na této desce. "Nezapomeňte na nas , 
iako kdybych vyrozuměl Bonovu naléhavému hlasu,naznačujícímu brzká ukončeni kariéry 
(zmínka tak často slyšená v nejnovějších interview),...ne nezapomenem,ja tedy určíte 
ne-------------------- ..----------------------------------------------
>s KDOKOlV Z VXs NĚKDE NÁHODOU ZAVADIL.

O DHskO t AČKOLIV.

KDO ha' ROZUM , NEBUDE LITOVAT A KDO

13H VÁ^lL PENEZ. TOMU VZkFTZUOl J

TOACHM NEJSOU VŠECHNO * UŽ ÄDIÔ e

/es



STING HRAJE NA HOLČIČÍ BASU

ZA

ADAMEM CTAYTONEM

KTERÝ TVRDÍ ŽE :

UVÁDÍ INTERWIEV

S BASISTOU SKUPINY

------ U - 2----------------

2

PIVA
ľ magazínu NON STOP /TUN lOJP/ prQ zádvOjku transplantoval"?-



/?/ Uvažoval jsem o tom že musíš na scéně pou
žívat nějaké pedály,které způsobují onen 
velmi hluboký zvuk - téměř bučení...

/:/ Ano, to je moje tajná zbraň.Je to fakt skvě
lá věc,Jmenuje se to Moog Taurus /-býk/ a je 
těžký to nepoužit,když už to člověk jednou 
má.Poprvé jsem o něm slyšel od Stinga.Řekl 
jsem si že to je skvělá věc - můžeš použít 
svoji nečinou nohu na podržení jakéhosi zák
ladního zvuku a na kytaře můžeš nxco vydlou- 
bávat ve vyšších rejstříoich.Dává to nebýva
lé rozkvetlý»trochu patetický a velmi čistý 
zvuk.To se Moogovi poved?o.Když nxco takové
ho na scéně použiješ máš zajištěn lepší ee- 
beposlech, něco na způsob přílivových vln 
energie.../směje se Adam/ Svýho času jsem

s tím měl trochu problém,nebot jak známo Moog zanechal výrobu.Musel 
jsem to trochu schánět ale nakonec jsem to ulovil.Použil jsem to v ně' 
kolika _taktech na "Mothers of the disappeared" Ale jak jsem zjistil 
nedá^se to slyšet na většině domácích aparátů,nebot obvykle tak níz
ké tóny nepřenáší.Domácí repráky jsou na to malé.

/?/ Je to pedálová basa s podobnou klaviaturou jako basový rejstřík 
na Hammondových varhanech ?

/:/ Ano,zní to opravdu velmi hluboce,řekl bych ponuře.Svýho času sa 
dokonce mluvilo o zemětřesení... nebo řekneme o chvění země během 
koncertů U-2, a myslím že to byl důsledek tohoto zařízení a jeho 
společného zvuku se šlapákem,basové chvění se šíří strašně daleko.

/?/ No ,o tom zemětřesení jsem tedy neslyšel....

/»/ To jsou takový kecy, ale úplný žert to není.Opravdu na to za
reagovaly seismografy.

/?/ U2 ale přeci nepatří ke kapelám, který hrajou zas tak moc nahlse 
třaba ve srovnání s metalovejma ?

/t/ Ne, v tomto smyslu nehrajeme hlas itě.Náš zvuk Je proti metalu 
čistší a nezkreslený a to v každém místě sálu nebo stadionu.Je to 
překvapující ale je to pravda.Třesení je způsobeno tím co už jsem 
říkal - basové vibrace dokážou docestovat neobvykle daleko!

/?/ Měl jsi vždy jasnou představu "jakého" zvuku chceš dosáhnout ?

/:/ Dosažení zamilovaného zvuku basy, to obnáší mnoho let hledání 
a experimentů ale poslední tři léta mě můj zvuk už doopravdy teší. 
Když Jsem byl "mladas" vrc ml vyhovoval "bečivej" zvuk.

/?/ Sekni něco o těch hledáních...

/?/ ..../ na toto vyzvání se Adam sáhodlouze rozpovídá o svých 
různých aparátech který pouříval a používá, což vzhledem k tomu,že 
by to většině našich čtenářů mnoho neřeklo /ani mě ne/ - tak to 
přeskakuji.No ale pokud to tedy někdo chce mermomocí vědět, tak 
výsledkem jeho hledání je aparát Ampeg BGW 750c s předzesilovačem 
Alembic,dohromady to má kolem 1500 W - pozn. mó/ 

/?/ Tvými nejoblíbenčjšími nástroji jsou dva staré fendry, že ? 
/»/ Mojí kytarou číslo 1. je model Precision z roku 71/7?»

/?/ Řekni o něm něco ....

/s/ Skvěle zní.Nainstaloval jsem do něj snímač z Fenderu Jazz Bass, 

p%25c5%2599eskakuji.No


vlastně Jen tak,aby byl trochu jinej.vfm že některý basisti Jazz Ba 
Bass milujou, ale Já na něj hrál celý turné "Unforgettable Fire” a 
ten instrument mé pořád nějak nesedal.Nikdy Jsem ho nerozehřál a . - 
tak Jsem ho potrestal vybráním snímače,

/?/ Kupuješ si svůj aparát sám ?

/s/ Ne vždycky

/?/ To znamená co ?

/:/ To znamená to co to znamená, ale nikdy mě nepřesvědčil zvuk toho 
co jsem dostal darem.To na čem ted hraju Je děcko mojí vlastní kapsy 
Když Jsem začínal tak Jsem ani zaboha nemohl najít svůj zvuk.Stále 
Jsem kupoval,zkoušel a prodAval.Zejména v USA kde toho maj strašný 
množství.V Jednu chvíli Jsem tam hrál na pěti Acoustioích a poznal 
Jsem tam i pár né špatných sestav Peaveye,ale nezbláznil Jsem se do 
nich, nebyly to moji životní partneři.Až Jsem v New Yorku narazil na 
toho Ampega,Myslím že Jsem ho získal v čase práce na albu War,... 
nebo October, už si nepamatuju ale opravdu mě zaskočil,Poprvé v ži
votě mi dával zvuk pocit štěstí a trvá to dosud,nemám žádnej důvod 
to měnit,S aparátem se tím víc srůstáš, čím víc ho znáš... a nejvíc 
když se cítíš zle.

/?/ To Je pěknej postoj, myslím že unikátní...

/:/ Edge to dělá taky tak,nikdy nic nemění.To znamené už nějakých 
šest - sedům let.

/?/ Vlastně máš pravdu, stále hraje na tom starým zesilovači VOX

/t/ Ano a stále má i ty starý krabičky /efekty/ Elektro-Harmonlx, 
kterých se už všichni dávno zbavili.Flanger Harmonií ho kdysi stál 
35 dolarů.Je to legrační, když nemáš prachy, tak nemáš šanci si 
koupit pořádnéJ aparát po kterým toužíš, a když ty prachy máš,tak 
po něm toužit přestaneš.

/?/ Opravdu vás neláká koupit si něco novýho ?

/?/ Dneska nám každý touží prodat cokoliv, když přijedem do nějaký- 
ho města, zejména v USA, tak šéfové okolních fabrik za náma přije
dou s dodávkama našlapanejma svejma vynálezama.Říkám Jimr"dík už 
mám všechno" a oni mi odpovídají :"tak s i to alespoň vyzkoušej" 
Když mám čas tak si to vyzkouším - a nic. Je to fajn že lidi ti tel 
všechno nabízej, dávaj ti dary, ale to že ti Je dávaj tel když už 
Je nepotřebuješ,Je trochu na ... houby,

/?/ V písni "40" hraješ na kytaru...

/:/ No jo .3.ano... a Je to skvělá zábave.Cítil Jsem se celkem spo
kojeně, nebot basu měl v ruce Edge a držel to všechno pokupě.Mým 
úkolem bylo vytvářet muzice "atmosféru"» Mezi námi ? už léta Jsem 
na kytaru nehrál, protože basa mě celýho pohltila, ale bylo to vzru
šující.Je to příjemný občas se dotknout -------------------------------------------- -— 
těch šesti tenkých drátků a trošku si 
"zavařit" • 

/?/ Začínal jsi ale od kytary ?

/:/ Ano,začal jsem se učit hrát na sta
rou akustickou kytaru,kterou jsem si 
koupil za 7 liber v bazaru. Měla pěknej 
korpus a strašnej zvuk ale daly se na ní 
drhnout struny,chytat akordy a naučit 
se ladit. Bylo mi tenkrát 15 a začínal 
jsem od akordů který každej zná, od 
písně "Dům vycházejícího slunce "



/to jo irakil "Rasa na kolejích” ? - pazn. mé* /

/?/ A tvoje první setkání s basou ?

/-/ Někdo mě prostě ukecal,nebyl jsem tím příliš 
nadšen» protože to přinášelo samý problémy - vydá
ní ,zesilovače atd. Ta moje první basa neměla nijak 
úchvatný zvuk a nebylo to pro mě lehký rozhodnutí. 
Neni to tak jednoduchý vyhodit kytaru na smeták, 
když místo ní nemáš něco lepšího,Ale časem jsme se 
s basou sblížili. Protože basa pro mě má vždycky 
nějaký tajemství.Získal jsem v ní zdroj energie a 
osobnosti.Vždy bylo něco ve hře J.J. Brunela,nebo 
Petera Hooka.Tam měla basa tvář 1 duši.Pozdějo 
jsem poslouchal basu v nahrávkách Jamese Brow na - 
je neobvyklá a živá.A například basa u Marvina 
Gaye, je prostě fenomenální !

/?/ Co si myslíš o "palcováníľ ? /tedy o škubání 
strun palcema-pozn. m6/

/s/ Líbí se ml to, i když ... dneska se mi zdá,že 
se to používá příliš často.Myslím si... třeba tako- 
vej Mark King /from Level 42 - pozn.mé/,to je velká 
věc bejt takovej machr, ale nedokážu si ho předsta
vit v U2.Nedokážu si představit ani obrácenou situ
aci. Technika jo jako propisovačka - krásnější 
nenapíšeš moudřejší slova! My chceme v U? dělat t® 
c® máme nejradš i,řekněme to co je pro nás nejvýhod
nější, to c® nám sedí. Věrohodnost muziky nevzrastá 
s technikou.Ani s technikou "palcování" • • •

/?/ Ale uznáváš formy, ve kterých se tahle technika, 
využít ?

/:/ Pr® nás se musí muzika udržet v čisté,jednoduché formě,protož® 
jednoduchá je forma naší exprese. Znám muzikanty, to je častý jev, 
kteří se stydí za svou jednoduchost, maskují jí make-upem techniky 
a najednou zjištujou ž® se někde vytratila, ta počáteční "esence” 
jejich hry.Jsou udivený a nemůžou to pochopit.Obdivuji takový mistry 
jako je Mark, ale sám o nic takového neusiluji. A krom toho... 
nedávno jsem to zkoušel, několikrát jsem se pokoušel o ten sakrament
ský "škub" ale nechtělo mi to cukat jak má...

/?/ Ale v "Glorii" něco podobnýho je, před sólem kytary..,

/:/ Měli srn® v okamžiku nahrávání špičkovou náladu, prostě"funny 
time" /tj. asi něco jako - "byli jsme pohodově ulítlí" pozn. m£/ 
Jsou tam čtyři takty brejku a dospěli jsme k tomu, že je mám vypl
nit já, A tak se stalo,,, Chtěl jsem to pak změnit ale zas na druhou 
stranu - nemám rád takový změny.Věci se vyvíjejí sami od sebe a 
nemusíš je mermomocí druhej den měnit. Musí to přijít samo.spontáně. 
Tak jako přišlo to "zaškubání".

/?/ Hraješ vždy trsátkem ?

/s/ To se akorát tel změnil®, nehrajú už s nim tak často jako kdysi. 
Kdysi to byla otázka výhody - necítil jsem se příliš pevně ve hře 
prstama. Zvláště co se týče přesnosti a rytmu.Tel jsem zjistil, že 
pracujíc svobodněji levou rukou, vysílám z ní impuls do pravé ruky. 
Obě spolu začaly spolupracovat ale stálo mě to stovky hodin cvičení. 
Líbí se mi to čím dál tim víc, protože je to víc naturální.Jestliže 
slyšíš píseň kde jo basa mocně rytmická - tak je tam trsátko, a když 
v base převládá barva a emoce - tak je to známka toho, že jsou t® 
prsty.Jimi je opravdu útok subtilnější, procítěnější ao všelijakých 
detailů.



/?/ Jaké používá^ strun;/ ?

/:/ Proboha, ani nevím? Víceméně Rotosound, protože nám je firma 
posílá zdarma, nikdy jsem neměl rád střední /medium/ a poprosil 
jsem lidi od Rotogounda o "heavy", které jsou dost tvrdé. Když se 
mi dostane do ruky nástroj jinýho basisty, mám vždycky pocit, že je 
to kytara nějaký ženský nebo děcka. Moje basa je rozhodně tvrdší. 
Když jsme hráli koncerty Amnesty International v USA, objevil se ná
pad obysme všichni přišli na konec vystoupení Police a zahráli spo
lečně "I shall be released", Sting chtěl mít volný ruce pro mikrofon 
a tak mi šoupnul svojí basu, abych to odehrál za něho. Po prvním dnu 
jsem mu jí vrátil se slovy s "Co to máš ? Na ženskou basu jsem ještě 
nehrál" /směje se Adam/ Při mojem silným stisku, se mi vždycky zdá, 
že měkká basa neladí. Vždycky mám ten pocit. Mark King, má struny jal^ 
mi vyhovujou.

/?/ Upravuješ si konstrukce svých kytar ?

/?/ Ne,zásadně si kupuju starý kytary, mám na mysli neelegantní antik
variáty. Vybírám si obehraný prostě proto, že jednak je i cena lepší 
a proto, že nástroj už má nějakej život za sebou. Někde už byl a něco 
dělal.U takový kytary jsou jediným problémem poničený pražce, většinou 
odejdou po 4 - 5 letech. Tak ty vždycky vyměním za pražce firey - 
Badass,jsou silný a dobrý, nejsou s nima žádný problémy po léta. 
Namontuješ Badasse a • ..,jak oni tvrdí r"Dokud ti nevypadne kytara 
z letadla - tak je nevyměňuj"

/?/ Stali jste se skupinou neuvěřitelných úspěchů...Jak teä hodnotíš 
ten rozkvět kariéry od dob kdy jste začínali ?

/z/ Cítím se víceméně smíšeni.Lidi, kteří o nás mluví, používaj tako
vý termíny jako ’’největší skupina světa”. Time /to je takovéj časék 
v US - slabší zádvojka,pozn. mó/ nás dal na obálku s titulkem ’’Svět 
v akci” /!/ Cokoliv plácneš,to zejtra ocitujou stovky časopisů... 
To všechno se ale děje někde za náma, protože jsme prostě čtyři klu

ci na scéně a tak to vždycky bylo. Myslím, že trochu 
šokující je náš věk - získali jsme tolik v čase kdy 
ještě žádnej z nás nemá JO let. Čeká nás ještx víc 
než 10 let práce, doufám /smích/. To je kapitální dar 
od Boha - CELEJCH 10 LET ’ Máme ve svejch rukou spou
stu času i ohromný kapitál energie k jeho využití. 
Myslim, že nás čeká ještě hodně "dobry muziky" bez 
ohledu na to co se pod tím označením skrývá. TeS jsnw 
volný, ale musim se přiznat, že nikdy nemohu zapome
nout na ty drsný začátky - sílený jízdy dodávkou nebo 
hodiny prosezený zabalený do dek v mizernejch šatnách, 
To nevymaže ani JO rozhovorů denně.Vim že to všechno 
bylo kdysi k něčemu dobrý, ale...
/?/ Jseš opravdu rád spoutaný na pozici "člověka hra
jícího v pozadí", na basu ?

/:/ Samozřejmě, co je to,za otázku ? To je skvělá po
zice! Bejt zpěvák nebo solovej kytarista to je úplně 
něco jinýho.Je třeba prostě to pochopit»pochopit svou 
roli.Ve který víš, že tvoje jediná dlouhá nota má v 
písni rozhodující význam. Jedna jediná nota. Kdysi se 
někdo zeptal Tony Levina /bylo to v čase práce na 
albu Petera Gabriela/ "Tony nikdy tě ještě neotrávilo 
hrát dokola tu samou notu, to dum, dum, dum.A Tony 
mu odpověděl t "Ničemu nerozumíš. To je právě poslání 
basisty" „ _ ,,,

a já k tomu říkám s "MĚL RECHT !!!"



SUGARCUBES
B3ORK CUbrOHoMPESPOTTiR - 
£\nAP. ORN - 
THOR CldöH -
E»naR MElRX - XřaxXA^.
BRAGi omrssorJ - 4*4^ z
SiGG^I G^vdo^s^oN -

Svět si pomalu zvyká na tehla nová jméno kape
ly,stojně tak jako na tlachy,legrácky a vazné 
nevážná prohlášení,které okolo sebe^Sugarcubes 
houfně šíří. Když se k tomu v priloženom inter
view dočtete,Že rozhovorů poskytli víc nez kon
certů a že se bojí sežraní masožravou odrodou 
ovcí,který můžou za to,že žije na Islandu tak, 
málo lidí,načež se v jiných materiálech dušuji, 
že všichni na Islandu žijou ze dne na den,smíre
ni s tím,že každým dnem je mažou bouřící vulkány smést z povrchu zemského,jde z toho 
zkrátka hlava kolem. Potom se snad (naštěstí) nedá brát ani vážně jejich zbrusu nové 
prohlášení,že se hodlají spojit s producentskou sílou bývalé mužské Části skupiny 
ABBA a jít v jejich šlépějích !!!,či snad poněkud starší poznámka kytaristy Thora £1- 
dona,že na Islandu žil donedávná tak zhustle,že prvé rádio za účelem poslechu "co se 
hraje ve světě" si koupil až u Sugarcubes,načež ho znechuceně po dvou dnech odnesl do
sklepa...
Na britskou scénu vstoupili vkradmo,cím tišeji pomyslně přepluli moře mezi oběma ostro
vy, tím větší poprask tam způsobili. Na svědomí to měl především jejich první singl 
Birthday,vydaný u male nezávisle xirmicky One Little Indian,dodnes zamilovaná píseň 
britských kritiků a nejznámějších OJ - Johna Peela a Janice Longové. Skladba se dosta
la na špici snad všude kde se jen na hudbě zaslíbených ostrovech dalo a jméno severně 
zapadlého ostrůvku Island se konečně vedle slávy šířících fotbalových jedinců (Sigur- 
vinsson,01aufsson,Petursson,Edvalds3on ...) začalo skloňovat i v oblasti pop-music, 
... do té doby nejznámější místní soubory Mezzoforte a Kukl,neměli prakticky ve světě 
co říci. A je tu další perla ... "Peklo popu a nebe rocku" jak je jejich hudba často 
charakterizována,vyvolala s úspěchem Birthday samozřejmě vlnu zájmu u velkých gramofi- 
rem,tedy další terč pro vtipd?ky z ostrova gejzírů. Jejich nejdůležitější osoba Einar 
Orn,kapelník - mluvčí - textař a skladatel se předběžně dohodl na smlouvě hnedle s de
seti mocnými koncerny a sezval všechny jejich skauty,aniž by mezi sebou něco tušili, 
na stejné místo a stejnou hodinu v heykjavíku. Už v letadle kde se vlastně všichni ne
věřícně sešli,je trklo oč jde a proto se každý připravoval na předpokládanou dražbu 
"aneb kdo dá víc". Všichni byli ochotni platit přes milión dolarů,o to víc byli šoko
váni,když je iinar všechny odmítl,že vlastně nemají zájem,že o peníze nestojí a at si 
pánové alespoň prohlédnou jejich hlavní město,když už jsou tady...
Těžko říct jestli je pamětihodnosti neykjavíku zajímali,každopádně dlouho ještě asi 
nevěřícně kroutili hlavami,když Sugarcubes vydali své prvé Lp u chudičkých One Little 
Indian a svým počinem alespoň na čas oddálili jejich hrozící bankrot. Lifes Too Good 
sice nenásledovalo úspěšnost singlu ve všech směrech,ale presto se zpravidla v celoroč



nich britských anketách dostávalo mezi desítku "nej" a to na tou dobou ještě nezávislou 
kapelu,není málo. Samotné dílo se mi nezdá tak ohromující,jakého se mu dostalo poct 
narážím tím především na nevyrovnanost jednotlivých písní. Naivně dětský až pubertální 
pohled na svět,tedy texty,kterými tak ohromili (a o než jsem bez překladu samozřejmě 
ochuzen) jsou zde podloženy tu vynikající a tu jen průměrnou hudbou,Sugarcubes jen v 
některých pasážích desky naznačují co v nich je,co jsou schopni vyplodit a působí spí
še dojmem burčáku než vyzrálého hudebního tělesa. K tomu,aby vytvořili kompaktní dílo 
typu posledních desek Stingových či Gabrielových,mají přeci Jen Ještě daleko. Nejsou 
to přitom zádní nováčkové,pod islandským názvem Sykurmolarnir už nějaký čas doma půso
bili,na desce ovšem jejich minulost zřejmě připomínají ty slabší písně (Motororaph, 
Blue Byed Pop,Delicious Demon),zatímco trumfy,- osobité kytarové propletence nad který
mi zní klenutý vokál Bjork (Traitom,Cold Sweat,Sick For Toys) jsou natolik současné až 
nadčasové,že je staví do role budoucích superhvězd,pokud ovšem na to mají a nejsou jen 
jepicí záležitostí. Těch šest zmíněných skladeb je protipólem jejich možnosti,jsou tu 
i další,střídavé připomínající Siouxsie and the Banshees,Pretenders aj.,což jen potvr
zuje moji domněnku,že jsou hýčkaní především pro očekávání,nikoliv pro dosavadní skut
ky. Nejvýraznější postavou kapely Je maličké šikmooké děvčátko k zulíbání,jménem Bjork, 
je jí dvacet u nás by jí však rozhodně v hospodě nenabili. Dokáže zpívat tak něžně Jak 
Bushová a přitom i tak energicky jako Sinead až se vám vloudí myšlenka,kde se to v tom 
malém hrdálečku bere. Ona především dostala Sugarcubes tam kde dnes jsou.
Doba jde dál a časem i těm největším rebelantům dojde,že když mají tu možnost "bejt v 
balíku",nemá cenu příliš dlouho otálet,čas vzdorovitých a zatvrzelých Jedinců s děra
vou kapsou,již dávno pominul,a tak i Sugarcubes jimž právě v těchto dnech vychází dru
há deska,nakonec podepsali výhodný kontrakt a to s mocnou firmou AnA, Binar to vzápětí 
rozpačité komentoval : "Žádná velká firma nedopustí abysme v její náruči zůstali celkem 
ne záv is lý."

BOB DYLAN ..................... Oh Mercy
KATE BUSH ..................... The Sensual World

SUGARCUBES ............. Here Today,Tomorrow Next Week
THE SISTERHOOD .......................... Gift

THE WONDER STUFF ................... .. Hup
JESUS AND MARY CHAIN............. Automatic

TRACY CHAPMAN .......................  Crossroads
THE PRIMITIVES ............. Pure

EINSTURZENDE NEUBATEN........................ Haus Der Luege
THE ALARM ........................Change





TLACHÁNÍ se přeložil a upravil HONZA

SUGARCUBES
"Vany jsou mstivý",říká Einar."Každá vana,v každým hotelovým pokoji,v^ 
každým městě mě chce dostat.Někdy mě vcucávaj dovnitř a nechtěly by mě 
pustit.Začínám mít^strach."
Jednou Sugarcubes řek^i,že Bůh je van^ a vany,na to vemte jed,jsou urá
žlivé a urazily se.Ted se vany bouří.Čistotnost je na řadě - začíná zu
řit. , 
"Cítíte nějaký smysl pro povinnost a odpovědnost ?" 
"K našim autákům."
"Jaká bude příští deska?"
"Normální,velice normální."
"Jako Chopin ?"
"Jo...když chceš."
"Nemáte žádný svědomí ?"
"Nikdy!"
Sugarcubes rozdali v roce 1988 okolo 400 interwiew.Měli skoro stejně 
mnoho koncertů na skoro stejně mnoha místech po celém světě."Ted nás 
čekají ještě tři kontinenty",říká Einar.Myslí země,ale já ho chápu,- 
- ostrovan.Nová deska se začala natáčet v zimě s tím,že bude hotová 
někdy v květnu,včetně singlu a nějakýho videa.Když jsem,psal o Sugar
cubes poprvé v roce 1986,zrovna neměli na hajzlpapír.Ted se ,můžou us
mívat nad zoufalstvím některých časopisůítřeba Sounds),které j e ,nemo- 
hou polapit a proto si vymýšlejí /fiktivní rozhovory,sestávající ž ty
pických kydů,které vkládají Islandanům do úst. ,
Sugarcubes jsou na cestě domů z jejich globálního výletu.Býork,Einar, 
Siggy,Bra^i,Thor a poslední přírůstek Magga jsou aromatičtí jako bazi
lika a blázniví jako některé věci.Vyplazují jazyky na^publikum a jaké
koliv publikum to přijímá s radostí.Není to žádný "hvězdný výlet",asi 
proto že to není jejich způsob chování.Jejich způsob chování zůstává 
odlišný od většiny ostatních.
Bjork:"Až se lidi přestanou zajímat o Sugarcubes,což by asi tak mohlo 

nastat na jaře,půjdeme lovit velryby,protože budeme potřebovat 
nějaký zaměstnání."

Magga:"Tak si zajistíme,že o nás budou pořád psát."
Siggy:"Protože,jak říkaj v Americe,špatný zprávy jsou lepší než žádný. 

Budeš moct vidět fotky Sugarcubes,jak mávaj harpunama s vražed
ným pohledem v očích."

Einar: "Samozřejmě bysme nezabíjeli velryby,někoho bysme si na to naja
li.Nájemný vrahy,ty jsou na to."

Bjork:"Protože jsme ted nejbohatší lidi na Islandu."
Einar:"Blbej vtip."
Jaký to je,být bohatí ? ,
Bjork:"Bohatí?Nemyslela jsem to vážně,Ostatní ^idi^mi^to tvrdí.Ale 

nikdy nemám na zaplacení svých telefonních účtů v hotelu,musím 
si půjčovat.Nicméně mám dojem,žejsem bohatá.",

"Lidi na Islandu nám pořád nosí věci.Třeba účty*.který jsme ^nezaplatili 
před pěti le^y nebo tak,protože si myslí,že ted jsme boháči."

Co dělá Islandan na vánoce,?
Bjork:"Einar odjíždí do Grónska,nenávidí vánoce." v ,
Einar:"Protože jsem Santa Claus.Ted to právě objevila,proč nenávidím 

vánoce - jsem Santa Claus.Všechna ta práce..."
Magga:"Máme třináct Santa Clausů..."
Siggy:"A všechno jsou to vtipálkové." , , ,
Bjork:"Je to ien jeden Santa Claus,ale je schizofrenik,ma třináct cha

rakteru. "
Siggy:"Ne,je to třináct různých osob." .
"A jeden krade jitrnice,další mlátí dveřma,jinej vyhazuje žárovky - ne, 
žere je,další chčije na okno,jeden má velkej nos a cíti veci uz z vel
ký dálky."



To teda nejsou, moc příjemný Santa Clausové,žejo?
Einar: "Jsou, stejně hrozný jako jejich tatíček a maminka• "
Máte vánoční stromečky?
Bjork:"Jo,ale importujeme je.Na Islandu nejsou stromy."
Je to pravda,že na Islandu je vysoka úroveň sebevražd?
”Jo,hlamtě proto,že v zimě jp dva měsíce úplná tma."
Jp to deprimující? m ,

Megga:"Jo.je.Hodně lidí to nesnáší.Potřebuješ nezbytnou úroveň denního 
svetla.Jinak je to jak nemoc.Ale ted už je jednoduchá pomoc.Spe
ciální lustr,co si pověsíš doma a máš ten samej efekt,jako z 
denníhQ světla."

Einar:"Zachraňuje islandskej národ."
Siggy:"Ta celá excentricita bud úplný tmy nebo světla celej^den probouzí 

v lidech manický deprese.Když jsem pracoval v pakárně,během roku 
jsme měli spousta fází,kdy se lidem bud zlepšovala nálada,nebo za 
naopak bláznili."

Takže počasí je důležitý,jo?
Bjork:"Může ovlivnit tvoje nálady,aniž bys o tom věděl.”
Siggy:"Určitě víc než jinde.Dědičný faktor."
Zdědili jste něco?
Siggy:"Myslíš náměsíčnost,nebo nějaký obecný dědičný faktory?"
Einar:"Já jsem dědičnéj."
Magga:"Já mám nákěsíčnictví v rodině."
Jsou Sugarcubes rebelové ?
Bjork:"Ještě se ovládnu při nějakém šoku,jednou za čas.To je O.K."
Einar:"Já,rebel ? Nemyslím."
Bragi:"Když chlastám,stává se ze mě rebel."
Einar:"Nojo,to je von.To je rebel."
Bragi:"Ale až ráno po tom..."
Einar:"...se plazí s ostudou !"
Jste klidní lidé ?
Bjork:"Klidní ?Co to je ? To přejdeme,já si pak na to vemu slovník.' 
Takže jste emocionální ?
Thor:"Jsme neurotici!?"
Co,erotici ?
"Neurotici!!!"
Jste ti sami lidé,kteří natočili Birthday?
Siggy:"Jo,v zásadě jo."
Einar:"Myslím,že jsme lepší kapela."
Změnil se váš postoj vůči světu ?
Siggy:"Trochu vyzrál,ale nezměnilse."
Thoř :"Víc se kontrolujeme...jsme usazenější."
Biork:"Náš postoj vůči hotelům a restauracím se, změnil.Moc.Toje to. 

Nemůžu jíst v blbých restauracích,nesnáším je.V dobrý restaura
ci věřím,že já jsem taky dobrá."

Co vytváří dobrý hotelový pokoj Ji
Magga:"Celej růžověj a všude umělej mramor."
Einar:"Některý vypadaj jako pokojíčky pro holčičky vod vosmi do dvanác

ti let,všechno tak bílý.A ty postele - jsou tak^upraveny,tak při
léhavě srovnaný,že se ani nemůžeš přikrejt.Zkoušís to odtrhnout, 
odkrejt přikrývku...... grrrrr!"

Thor:"Mluv o něčem jiným." v , *
Einar:"Ne,to je dobrý téma pro rozhovor.Ostatně máme novou píseň s náz

vem Hotel."
Ted mě lakuješ!
"Ne. " v . .Některé z nových písní Sugarcubes mají názvy-nezlobte se na me,jestli 
budou změněny,jsem si jistý,že ano-jako Zab ho,Planeta,Voda,Hřebík,Pum
pa, Dobrej den pro smrt.
Takže bude ta druhá deska odlišná od první ? v ,
”Ne,ty samý písničky a všechno.Lidi to bude nudit,nebo ne...Je obtížný 
o tom mluvit,protože jsme to ještě nenatočili."



Jste ve stejný stavu., jako když jste zahajovali tohle turne? . 
Bjork :’’Zkouším využít výhodu, kterou poskytuje momentální nalaoa, ne jak 

to zužitkovat•To je pro mě zajímavý,měnit nálady pisnicen.
V kladným,nebo záporným smyslu ?
"To se nedá jednoanačně říct."
Říkali jste,že se vám líbí ničit krásu písniček ?
Einar:"Neříkali jsme ničit." vz v ,
Bjork:"Hráli jsme jinak a novějc,než dřív,změnilo se to,co nas rotoru 

vyžívá.Dřív to bylo takhle - nechce se ti zpívat,tak nezpíváš. 
Ted platí - nechce se mi zpívat,ale stejně zpívám.Trochu se,k 
tomu potřebuju zastrašit,čímž se^dostanu do jiný,řekněme,nadmor
ský výšky,která už je pro mě zajímavá.Je to prostě výzva na jmy 
úrovni."

Rozšiřuje vám cestování obzory ?
Thor :"Ne,mně je zužuje." z v
Einar:"Svět se každým dnem nezvětšuje,jak říkaj,ale zmenšuje.jmenná pro 

mně byla i}šco,co jsem si nemoh představit,ze bych procestoval a 
poznal.Ted jsem tam byl a říkám - no a co."

Bjork:"Na světě rychle ubývá tajemství." v . ,
Útěk z reality má rád snad každý.A co vy,nejste ovlivněni tajemstvím a 
mytologií Islandu ? Eddou ? _ z z
"Tak to je tajemství pro tebe.Pro nás je zas tajemství- Britanie.Americky 
děti vidí tajemství u Vikingu,přitom maj doma Supermana a comics.To vy
tvářej lidi." z , ,
Thor: "Všechno je to nějaká sorta, podobnosti. Jediný tajemství,s Kterým 

jsem se ve světě potkal,jsem já.Povídám si akorát se sebou."
Jsou teda Sugarcubes méně tajemní než dřív ? z
"Dobrá otázka.Myslím že si pleteme tajemství^s neznalosti.To,ze o tobe 
lidi nic nevědí,ještě neznamená,že je v tobě tajemství.Znamena to ako
rát,že lidi jsou ignoranti." z v
Einar:"Pro mě je velký tajemství Margaret Thatcherová,přestože je neusta

le ve zprávách.Nechápu,jak múze každý ráno^vstávat." z z z
Bjork:"Docela dost lidí je rozčarovanéjch z toho,že sefnad náma nevznáší 

opar temnot.Nebo nějaký zaříkadla.Ale nám se ted stalo to,že nas 
zrovna baví se vykecávat o prostěradlech v hotelových pokojích. 
Což je taky docela zajímavý."

Mocnou motivací je strach.Ptám se Sugarcubes z čeho mají strach.Bjork 
říká,že z lid?' co dělaj v americkým hudebním byznysu.Einar říká-z nudy. 
Thor se ptá,jestli jsem psychoanalytik.Siggy říká,že zkouši překonat 
svůj strach z mlácení do různých předmětů.Proto je bubeník.
"Letos objevíme dosud neznámou masožravou ovci,žijící v průrvách a trh
linách Islandu."

V trhlinách ?
Einar:"Jo.To je příčina toho,že je nás tak málo."
Bjork:"Všechny ty řeči o vysokým počtu sebevražd jsou blbost.Můžou za 

to masožravý ovce."
Siggy:"Nojo,to rozšiřujou jen jejich najatý detektivové.Je to mafie." 
Thor:"Ale nesmí se to pustit ven."
Einar:"Kdo to prolúkne,toho masožravý ovce dostanou."
Můžou rozumět tomu,co říkáte ?
Bjork:"Neuměj anglicky,proto ti o tom povídáme.Prosíntě,ne aby tohle oti

skli v islandštině,nebo je po nás..."
Einar:"Jediná naše naděje -kterou držíme pod pokličkou-je chytit tresku, 

rozříznout ji a vnitřnosti si namazat na ksicht.To je jediná och
rana. "

To je pravda ? z z zv
"Jo,je*to fakt.A ted začnem islandský masožravý ovce vyvážet do světa." 
Magga:"A maj velkou schopnost se učit cizí řeči."
Rozhod jsem se,že jste velký básnici.
Einar:"Nejlepší básníciíNevím,co to je velkej básník."
Siggy:"Záchvaty a řvaní."
Bjork:"Banány s čokoládou."
Je-iich nový oísničky,který iseip poprvé slyšel v Bostonu,mi připadaly le
pši,než 80% toho,co je na Life s Too Good.





SRPEN -ZÁŘÍ

ANEB SOUKROMÁ TOP -15 /es

_T H E C U R ii ...................................... DISINTEGRATIONS (1989) xxxxxxx
(Takřka ambientní "kousek" kapely,která má stále co říci)

,F K 0 NT é 4 2 .................................. FRONT BY FRONT (1989)______xxxxxx
(Čelní představitelů New Beat - tedy elektronická psychedelické hudby)

STING ............................................ BRING ON THE NIGHT (1986)______ xxxxxx
(Není co dodávat,jen,že považuji za svou velkou chybu,že jsem si toto 
živé dvojalbum neopatřil dřív)

THEN JER I C 0 ......................... THE BIG AREA (1989) xxxxx
(Teprve druhá deska ukáže,jestli mají na to být nástupci U2,debut 
mnohému napovídá)

COCTEAU TWINS............... TREASURE_______ (1984) xxxxx 
(Díky polské licenci vlastním desku téměř nesehnatelnou a to je to přitom 
"jen" vynikající popík)

TRACY CHAPMAN ....................... TRACY CHAPMAN (1988) xxxxx
(Politicky angažovaná písničkáŕka s charakteristicky zabarveným hlasem 
a frázováním)

WEDDING PRESENT ....................GEORGE BEST (1937) xxxx
(Stará známost z Pakulu aneb kytarový nářez na rozdávání)

M I LL I VASILLI..................... ALL OR NOTHING (1989)______ xxxx
(Rytmická záležitost diskoték,house,soul..., zkrátka nápadité a docela vkusné)

MARTIN GORE .................................. COUNTERFEIT (1989) xxxx
(Solové mini Lp ex-depežáka,složené jen z převzatých písní - Tuxedomoon, 
Sparks... - v "andílkovském" aranžmá.

0 C B z T W ^.E N o ............ Ió LOVERS LA.'L.____ (1939)_____ xxxx
(U nás absolutné neznámá australská čtveřice s domovskou příchutí folk-rocku, 
kapánek to připomíná Ivana Hlase)

T R A N S 7 I S I 0 N V A M P ....... POP AnT ____  (1988)______ xxxx
(Celkem solidní kytarový post punk,nelze však přehlédnout fakt,že především 
půvab zpěvačky Wendy Jamesové,zajistil souboru popularitu)

0 M D ...............................................  GREATEST HITS (1988) xxxx
(Teprve výběr jejich hitů dosáhl přijatelné úrovně, úměrné jejich popul aritě)

MY B L 0 C D Y 7 A L z N T I N B .... ISN'T aNYTHING (1939) xxx______  
(Kapela z popředí nezávislé britské scény - tedy "jak jinak" kytarový rock)

E R A S U R E ....................................THE INNOCENTS________ (1989)______ xxx
(Již třetí deska Vincenta Clarka - jako vždy nadprůměrný eurobeat)

W £ T W E T W E T ........................POPPED IN SOULED OUT (1988) xxx
(Průměrný uhlazený barový pop - něco ve stylu Spandau Ballet) ‘

MOJE NOVINKY



13-14.7. 1990 CENA VSTUPENKA 300 KČS

NENl 
TO VTIP !


